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NAUJĄ ČILĖS PREZIDENTĄ Bostone 3.11.70 miré kardinolas R. Cushing
(Laisvu ir visuotinu gyventoją

balsavimu išrinktas naujasis di
lės prezidentas, marksistas dr. 
Salvador Allende tos šalies Kon
greso atstovų tapo patvirtintas 
1970-1976 metų laikotarpiui. Už 
Allende balsavo 153. Už dešiniųjų^ 
kandidatą. Alessandri 35. 7 susi
laikė nuo balsavimo. Allende pe
rėmė prezidentūrą iš krikdemo 
Eduardo Frei lapkričio 3, 1970. 
Frei mandagumo vizitu pasveiki
no Allende.

United praneša iš Santiago, 
kad socialistui Allende pradedant 
prezidentauti už jį meldėsi po
piežius Paulius VI, jį sveikino 
komunistinės Kubos diktatorius 
Fidel Castro, komunistinės Kini
jos premjeras, TSRS vyriausybė 
ir visas demokratinis pasaulis.

Dešinieji bandė sutrugdyti Či
lės liaudies laimėjimą. Jų šalinin
kų klasta tapo nužudytas nepar
tinis kariuomenės vadas gen. Re
ne Schneider ir visaip šmeižtas 
Allende, bet teisingumas laimėjo. 
Allende sveikintojų tarpe buvo 
Santiago arkivyskupas kardinolas 
Raúl Silva Henriquez.

Dr. Allende perspėjo komunis
tu ir nacionalistų spaudą, kad 
neiškraipytų tikrovės. Kai kas jį 
lygina su 1926 metais Lietuvos 
gyventojų išrinktu prezidentu dr. 
Kaziu Grinium, naktinių apuokų 
nuverstu. Bet nuo to laiko jau
praėjo 44 metai; pasaulis daug 
pažengė pirmyn. —. dabar dau
giau kultūros ir pakantos. r ....

R. NIKON SU A. GROMYKO 
SVARSTĖ 5 TEMAS

JAV prezidentas Richard Ni- 
xon virš pustrečios valandos 22. 
10. 70 Vašingtone tarėsi su TSRS 
u. r. ministeriu Andrei Gromyko. 
Su jokiu užsienių diplomatu JAV 
prezidentas niekuomet nėra kal
bėjęs taip ilgai. Paprastai rūstus 
Gromyko šį kartą šypsojosi ir 
linksmai pasveikino atėjusius spa 
ūdos atstovus.

Buvo svarstomos 5 temos: Vi
duriniai Rytai; ginklavimo riba; 
Europos saugumas, įskaitant Ber
lyną; Vietnamas ir santykiai tar
pe TSRS ir JAV.

Po to Gromyko 3 dienas pra
leido Londone, tardamasis su u. 
r. ministeriu Home ir premjeru 
Heath, Paskui nuskrido Berlynan.

— Nobelio fizikos premija įtei
kta prancūzui L. E. Neel ir šve
dui H. Alfven.

Naujasis Čilės prezidentas, sena- su Vak. Vokietija ir Prancūzija, 
torius dr. Salvador Allende, kai- —Kanada pardavė komunisti- 
bėdamas spaudo* konferencijoje nei (Kinijai šiemetinio derliaus 
29. 10. 70 pareiškė: Nevesiu Čilės kviečių už 160 milijonų dolerių, 
komunizmo keliu. Ji tvarkysis —Villa Adelina fabriką Produ- 
Populiarės Vienybės rėmuose, dar tex ir Wilde dantuotų ratų fabri
ko žmonių, valstiečių studentijos ką užpuolė plėšikai. Iš abiejų fa- 
ir smulkių pramonininkų remia- brikų pasigrobė virš 40 milijonų 
ma. Kaip su visu pasauliu, taip ir pezų ir pabėgo.
su komunistinėmis šalimis, dr. —Argentinos Hipotekos Ban- 
Allende tik tiek bendradarbiaus, kas statys 756 namus ui 14.078.

kiek Ui bus naudinga Čilei 537 naujųjų pesų.

Policijos savaitės progą, virš. gen. E. C. Monie prisegė aukso medalius ypatingai pasižymėju
siems pareigūnams. Aukso medalius gavo ir 110 tarnautojų, ištikimai einančių savo pareigas 
50 metų. Pastebėtina, kad sostinės policijoje yra visa eilė lietuvių sub-komisarų ir inspektorių: 
Kazlauskas. Deveikis, Gabrėnas, Bernotas, Grigaitis ir kt. Dalia jų studijuoja universitetuose. 

Daugelis Argentinoje gimusių lietuviukų karinės tarnybos prievolę atlieka policijoje.

Tapo pakeista visa eilė
, , ministeriu

Naujasis viešųjų darbų minis- 
teris gen. inž. Oscar Colombp, 47 
m. amžiaus, gimęs San Fernando 
mieste.

Energijos min. inž. Jorge For
tunato Haiek, 43 m. amžiaus, gi
męs Gualeguay mieste, Entre 
Rios.

■Turtų ministeris Leonardo Ani- 
djar, 34 m. amžiaus, gimęs Casa- 
blanca mieste, Marruecos, tapęs 
Argentinos piliečiu, baigęs knyg- 
vedžio mokslą (Buenos Aires ir 
komercijos fakultetą Columbia 
universitete, New Yorke.

Dr. Daniel Fernandez, 36 m. 
amžiaus, mokęsis Buenos Aires ir 
Berkeley universitete (Kaliforni
joje, yra naujasis Centralinio Ban 
ko pirmininkas.

Vidaus reikalų ministeriu pas
kirtas brigadierius Arturo Ar
mando Cordon Aguirre.

Palaidojo Italijoj žuvusius 
Argentinos gydytojus

Buenos Aires universiteto me
dicinos fakulteto atstovai dakta
rai (S. Arauz, L. Casado, L. Va- 
llazza ir daktarė Azucena de 
Arauz, dalyvavę medicinos moks
lininkų konferencijoje Jugoslavi
joje, visi 4 žuvo auto nelaimėje 
Italijoje.

Jų lavonai pargabenti į Buenos 
Aires ir 28. 10. 70 palaidoti Cha
carita kapinėse.

— Centralinis Bankas vėl leido 
siųsti užsienių valiutą užsienin 
gimimo, vedybų ir mirimo metri
kų apmokėjimams; apmokėti am
basadų ir diplomatinio korpuso 
išlaidas; mokesčius už laivų nuo
mą; patentų registravimui ir au
tų muitams apmokėti.

—Montrealyje esantis Tarptau
tinis Civilinės Aviacijos centras 
(OACI), gavęs pareiškimą tapti 
OACI nariu iš TSRS, nuo 14. 11. 
70 skaito savo 120-tu nariu Ta
rybų Sąjungą, kuri padarė drau
giškas bendradarbiavimo sutartis

Prezidentas R. M. Lęvingston
-» apie inžinierius
Argentinos inžinierių sąjunga 

26 .10. 70 iškilmingai baigė 100 
metų sukakties minėjimą nuo pir
mos Argentinos inžinierių laidos. 
Žemės ūkio draugijos patalpose 
Balerinoje Respublikos preziden
tas gen. Roberto M. Lęvingston 
pareiškė:

Mes neturime eksportuoti savo 
inžinierių, bet eksportuokime jų 
padarinius. Ir iš kitų šalių pasik- 
vieskime inžinierius savo kūrybos 
talkai.

Toliau prezidentas pasakė: Ruo 
šiamas planas gabenimui nemoka
mai į darbo rankų trūkstančias 
sritis. Savo gaminiais privalome 
pasiekti pirmaeiles valstybes. Sie
kiame pagerinimų visose gyveni
mo srityse.

Labdaros Ministerija skelbia 
išmokėjimus

Visuose Buenos Aires dienraš
čiuose 23. 10. 70 tilpo virš 6 pus
lapių pavardžių: Kviečiama pir
mą kartą atsiimti savo pensijas 
(Jubilaciones) Independientes ir 
Komercijos kasoms mokėjusieji, 
bet dar negavę savo išsitarnautų 
atlyginimų.

Independientes (Trabajadores 
autónomos) sąrašuose yra visa ei
lė lietuviškų pavardžių: Juozas 
Ašmonas, Baltriušytė; Kastantas 
Lepeškevičius; Marija 'Skirkaitė 
ir kt., kurių dauguma iškraipy
tos. Comercio kasa skelbia išmo
kėjimą Vladui Rukšėnui.

— Buenos Aires žemės ūkio 
draugijos parodų aikštėje Paler
mo atidaryta pramonės ir meno 
paroda. Dalyvauja 312 Anglijos 
firmų. Paviljonų pastatymas kai
navo 9.556.000 naujųjų pezų Ati- 
daryman atvyko Anglijos prin
cesa Aleksandra, diplomatai ir 
pramonės vadovai.

— Tiltas Zarate-Brazo Largo 
jau pradėtas statyti ir bus baig
tas per 36 mėnesius. Kainuos 
27.881.123.90 naujųjų pezų. Stato 
firma CHACOFI. Vyr. inž. Jorge 
Tonkonogy.

—New Torke baigiamas staty
ti 110 aukštų namas, aukščiausias 
pasaulyje.

—Santiago del Estero dienraš
tis El Liberal laimėjo SIP pre
miją.

— Pakistano Karachi aerodro
me šoferis sunkvežimiu atakavo 
keleiviu*. 4 užmušė, jų tarpe Len
kijos u. r. vicemin. Z. Wolniaką.

Pripažinta spaudos laisvė 
Argentinoje

Meksikoje posėdžiaujanti 'SIP 
— Sociedad Interamericana de 
Prensa — pripažino, kad Argen
tinoje, pereitą birželio mėnesį įsi
kūrus naujai vyriausybei, atstei- 
gta pilna spaudos laisvė.

Brazilijoje nėra spaudos lais
vės. Urugvajuje yra spaudos lais
vė, tik uždrausta spaudoje minė
ti teroristinės organizacijos Tu
pamaros vardą.

SIP siunčia delegaciją Čilėn, 
kad įsitikinti kokią spaudos lais
vę suteiks naujasis prezidentas 
dr. Salvador Allende.

— La 'Platos universiteto eko
nominių mokslų fakultete 19. 10. 
70 buvusis ekonomijos min. inž. 
Aivaro Alsogaray pradėjo skaity
ti paskaitą apie ekonominę evo
liuciją ir perspektyvas. Bet įsi
veržė 15 studentų ir šaukdami 
peronistinius obalsius apmėtė pas 
kaitininką akmenimis ir paga
liais. Paskaita nutraukta.

Buvo labai triukšmingas 
10 valandų streikas 

Generalinei Darbo Konfedera
cijai (CGT) paskelbus 10 valandų 
streiką 22. 10. 70, ir vyriausybei 
uždraudus CGT Luna Parke skelb 
tą susirinkimą, beveik visuotinas 
streikas įvyko visoj šaly. Buvo 
susirėmimų ir suėmimų sostinėje, 
Salta, Rosario, Córdoba, Tucuman 
ir kituose miestuose.

Rosario mieste, bombai spro
gus, vienas vyresnis policininkas 
užmuštas, kitas sunkiai sužeistas. 
Sudeginta vagonas, sudaužyti au
tai, apiplėštos krautuvės.

Bažnyčioje suimta 200 
maldininkų

Dienraštis La Nación 8. 10. 70 
plačiai aprašo tokį įvykį:

Cristo Rey bažnyčioje, Larsen 
2680, Villa del Parque, mišių me
tu už menamus buvusio prezi
dento Aramburu nužudytojus Ra
mu* ir Medina, policijos nušau
tu* Hurlinghame, atvyko», 47-tos 
nuovados autobusai ir išsigabeno 
visus maldininkus, kurių buvo 
apie 200. Apklausinėjus nuovado
je, dauguma buvo paleista, bet 70 
nugabenta Fedefalinės Koordina
cijos policijon, kur išlaipinami iš 
omnibusų jie giedojo peronistų 
maršą.

— JAV lėktuvą ru 11 keleivių 
tūlas meksikietis nusivarė Kubon 
2. 11. 70.

Nori pargabenti diktatoriaus 
palaikus

Garsusis Argentinos diktato
rius Juan Manuel de Rosas buvo 
gimęs 1793 metais. Susidėjęs su 
federalistais, buvo gubernatorium 
paskui diktatorium. Išžudė daug 
žmonių. Tik 1852 metais Entre 
Rios gubernatorius Urquiza jį su 
mušė prie Caseros ir anglų glo
bojamas Rosas išvyko Anglijon, 
kur mirė 1877 metais.

Ispanijoje gyvenantis Juan Do
mingo Perón su žmona Isabel 
Martínez šį mėnesį atsiuntė rau
donų gėlių vainiką ant Rosas ka
po Southampton kapinėse, daly
vaujant keliems argentiniečiams.

Grupė diktatoriaus šalininkų 
deda pastangas pargabenti Ar
gentinon Rosas palaikus.

Graiko-argentiniečio užtarėjas 
kardinolas Cushing atsisakė

Kuomet JAV nužudyto prezi
dento Kennedy našlė Jacqueline 
ištekėjo už persiskyrėlio Argenti
nos piliečio, graikų kilmės laivų 
magnato Aristotelis Onassis, Va
tikanas nelaimino tų vedybų. Bet 
popiežiaus Jono XXIII 1958 me
tais Bostono kardinolas R. J. Cu
shing paskirtas Bažnyčios Princu, 
palaimino tas katalikės v.edybas 
su persiskyrėliu. Dėl to konflikto 
kardinolas Cushing norėjo atsis
tatydinti 1968 metais, bet dėl šven 
tos ramybės palaukė iki sukako 
75 m. amžiaus ir dabar jo atsista
tydinimą popiežius priėmė.

Cushing buvo airišis. Dabar 
Bostono arkivyskupu paskirtas 
portugalas Medeiros.

— Bostone 2. 11. 70 mirė gar
susis kardinolas Richard Cushing, 
75 m. amžiaus.

— Suomijoje 2. 11. 70 prasidė
jo trečiasis taikaus sugyvenimo 
pasitarimas tarpe JAV delegaci
jos pirm. G. S. ’^mith ir TSRS 
delegacijos pirm. V. 'S. 'Semenov.

Argentinos mokslininkas 
laimėjo Nobelio premiją

Švedijos mokslo akademija Stoc 
holme šiemetinę Nobelio fondo 
chemijos premiją — 80 tūkstan
čių dolerių — paskyrė Argenti
nos mokslininkui prof. dr. Luis 
F. Leloir. Šios mokslo srities pre
miją iš Nobelio fondo jis Pietų 
Amerikoje laimėjo pirmas.

Leloir yra gimęs Paryžiuje 1906 
motais. Yra Argentinos pilietis, 
daug metų dirbęs su kitu Nobe
lio premijos laimėtoju argentinie
čių daktaru Houssay, dirbęs JAV 
ir Anglijoje, o paskutiniu laiku 
vadovauja moksliniais tyrimais 
Argentinos institute Campomar.

Prof. Leloir yra vedęs argen
tinietę Ameliją Zuberbuhler. Jų 
21 meto amžiaus duktė Amelia 
yra Meno instituto studentė.

Po 'Saavedra Lamas ir Houssay, 
šis yra trečias argentinietis No
belio laureatas.

— Argentinoje gyvenamų namų 
nuomos nuo 1. 1. 1970 bus kelia
mos kas mot: 20, 40, 60 ir 80%. 
Nuo 1975 metų paliekama laisvam 
susitarimui su savininkais, — sa
ko naujas įstatymo projektas.

— Kalifornijoje JAV preziden
tas Nixon buvo apmėtytas akme
nimis ir buteliais. Chicagoje ap
mėtytas JAV viceprezid. Spiro 
Agnew.

Mūsų geram kaimynui ir draugui
KAZIMIERUI KANTAUTUI 

B,
mirus, reiškiame gilią užuojautą jo dukrai Elenai ir sūnui 
(Kazimierui-Antanui su Šeimomis, mylimo tėvo neteku*.

Simona* Rutkus ir Bronius Norkus su Šeimomis.

ŠACHAS SU PREZIDENTU 
PASPAUDĖ MYGTUKĄ

Irano (Persijos) šachas Reza 
Pahveli ir TSRS prezidentas Ni- 
kolai V. Podgorny 29. 10. 70 pa- 
rubežiniame TSRS mieste Astara,
— kaip praneša UP iš Teherano,
— paspaudė mygtuką, paleisda
mi veikmėn dujotekį (gasoduc
to), įrengtą TSRS kapitalu.

Įrengimas 1.210 kilometrų ilgu
mo dujotekio kainavo 700 milijo
nų dolerių. Irano dujos iš Agha- 
jari jau eina iš Irano iki Tarybų 
miesto Astara. Tuo būdu kiekvie
ną metą TSRS gaus po 28 mili
jonus kubinių metrų dujų, įren
gimo kompensavimui.

BRAŽINSKAI GAVO GLOBĄ 
TURKIJOJE

Tarybinio lėktuvo krypties pa- 
keitėjai, Pranas Bražinskas ir jo 
sūnus Algirdas, gavo politinę glo
bą Turkijoje. Associated Press 
tvirtina, būk jie yra pavardes pa
keitę Lietuvos žydai. Jais rūpino 
si Turki j on atskridęs Vliko ats
tovas Romas Kezys ir kaimyninė
se šalyse lankęsis inž. A. Rudis.

Iš Sevastopolio, pasigrobę ne
didelį tarybinį lėktuvą 27. 10. 70 
atskridę Turki j on vienas aviato
rius, du studentai ir 35 m. am
žiaus darbininkas, taipgi gavo 
politinę globą.

(Kuboje gavo politinę globą 
JAV lėktuvo krypties pakeitėjai 
31. 10. 70.

—'Nobelio taikos premija, 78.400 
dolerių įteikta JAV gydytojui 
Norman Burlaug, 56 m. amžiaus, 
su žmona ir vaikais gyvenančiam 
Meksikos sostinėje. Jis išvystė 
naujas rūšis kviečių ir ryžių, pa
lengvindamas pasaulio maitini
mą.

— Urugvajaus Tupamaros savo 
pasivadinimą kildina iš Tupac 
Amaru vardo, kuris prieš 200 me 
tų vadovavo kovai prieš ispaniš
kus okupantus. Londono The Ti
mes juos lygina su legendariniu 
anglų plėšiku Robin Hood; kai 
kurie iš mūsiškių juos gretina su 
Tadu Blinda ...

— Phoenix, Arizonoje, įvyko 
40-tos pasaulinės šaudymo pirme
nybės. Pirmą vietą laimėjo TSRS, 
antrą JAV. Seka Švedija, Čekos
lovakija, Vokietija, Argentina, 
Prancūzija, Italija ir t. t.

— Rumunijos prezidentas Ni- 
colae Ceausescu. atskridęs Vašin- 
gtonan, tarėsi su JAV prezidentu 
R. Nixonu ekonominių ryšių sus
tiprinimui tarpe abiejų šalių. Va
šingtone taip pat lankėsi Kipro 
prezidentas arkivyskupas Maka- 
rios ir dar kelių šalių preziden
tai.

— Vašingtonas skelbia, kad 
JAV parama Pietų Amerikai bus 
sumažinta ir apribotos prekybi
nės privilegijos.

— Nobelio matematikos ir eko
nomijos 1970 metų premija, 78400 
dolerių, įteikta JAV mokslininkui 
Paul Samuelson, buvusiam prezi
dento J. F. Kennedy patarėjui.

— Prancūzijoje gyvenantis pa
saulinio garso dailininkas Pablo 
Picasso, savo gimimo 89 metų su
kakties proga, 25. 10. 70 gavo 
pilną pašto autą pasveikinimų. 
Asmeniškai atėjusiems pasveikin
ti jis “nebuvo namie’’.
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JM suaktyvinkite savo prenumeratas!
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LIETUVIŲ SPAUSTUVĖS 
ARGENTINOJE

Kaip visose gyvenimo srityse, 
taip ir spaustuvių darbe Argen
tinos lietuviai per pusę šimto me
tų padarė gana didelę pažangų. 
Pirmutinę lietuviškų spaustuvę 
Argentinoje turėjo įsirengęs kny
gnešys Juozas Pauga šio šimtme
čio pradžioje. Nesvarbu, kad ten 
buvo tik “gutenbergiško” tipo 
raidžių sauja, bet jisai spausdino 
tuomet čia gyvenusio aušrininko 
Andriaus Višteliausko Op, op, kas 
ten, Nemunėli ir kitas daineles 
bei laiškus su eilutėmis siuntimui 
Lietuvon. Pauga buvo tas asmuo, 
kuris savo iniciatyva parašė Lie
tuvos Nepriklausomybės Dekla
racijų, kurių jam ispanų kalbon 
išvertė Antanas Čekanauskas. Jau 
birželio mėn., 1916 metų Pauga tų 
deklaracijų paskelbė La Prensa 
dienraščio skiltyse, skelbimo for
moje, iš savo kuklių lėšų sumo
kėdamas 121 pezų. Caro ambasa
dorius Šteinas tų deklaracijų per
siuntė Peterburgan ir La Prensa 
turėjo aiškintis dėl paskelbimo, 
kad lietuvių tauta nenori būti 
caro valdžioj.

* * *
Antrų “gutenbergiškų’’ spaus

tuvėlę buvo įsirengę Berisso lie
tuviai. Velionis Tarnas Žebraus
kas, į Šiaulius grįžęs Jonas Bala- 
kas. Jų ir Igno Padvalskio pas
tangomis anuomet čia buvo gimęs 
Proletaras ir žvaigždutė.

* * *
Jau 1926 metais pradėjo veikti 

“nepartinė” spaustuvė su Liau
dies Teatru. Po komunistinio Ry
tojaus, buvo Momentas, Vienybė, 
Tėvynė. Buvęs Rytojaus redakto
rius Bronius Švedas, susipykęs su 
saviškiais, sykiu su savo žmona 
Liuda įsirengė savo spaustuvę ir 
leido anarchistinę Darbininkų 
Tiesų.

* * *
Kazimieras Kliauga, baigęs Ro

kiškio gimnazijų, vadovavo tauti
ninkams. Jo įsirengtoje spaustu
vėje jis leido žinias —Argentinos 
bei Pietų Amerikos. Kunigai Bum 
ša ir Janilionis taipgi įsirengė 
spaustuvę, kurioje leido parapijos 
organų švyturį. Kunigai ir tau
tininkai tarpe savęs susipyko dėl 
iš Lietuvos jiem siunčiamų lėšų 
pasidalinimo. Iš Lietuvos gautos 
raidės kunigų spaustuvei kaž kur 
dingo. Dingo iš Argentinos’ ir 
kun. Janilionis. Kliauga tebetu
ri spaustuvę, bet verčiasi namų 
statyba.

* * *
Dabartiniu laiku Argentinoje 

veikia Argentinos Lietuvių Bal
so spaustuvė “La Voz”. Joje 
atspausta keliolika lietuviškų kny 
gų, kalendorių ir brošiūrų.

A. L. Balsas savo spaustuvėje 
išleido J. Šimkaus verstų Sinkle- 
rio Raistų, Klastausko verstų apy 
sakų Sidabras prie Sahdavako ir 
t. t.

Kaip jau žinoma mūsų leidinius 
recenzuoja ir La Prensa knygų 
skyriuje. Mes išleidome rašytojos 
Gražinos Opaitės Boleckienės fel
jetonų rinkinį ir planuojamas ki
tas tos pačios rašytojos leidinys. 
Išleisti du poezijos rinkiniai vie
tine kalba, parašyti dr. Aldo Šle
pečio. Rengiamas spaudai leidinė
lis apie Darių ir Girėnų. Taipgi 
baigiama ruošti Pietų Amerikos 
lietuvių Istorija. Tebelaukiama 
davinių iš kai kurių šalių.

* * *
Apart A. L. Balso spaustuvės, 

gavo spaustuves turi Laikas, Va
ga; menišką darbų spaustuvę turi 
Grigas. Savo reikalams turi J.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose’
MASKVOS-BONNOS SUTARTIS EUROPOS LIETUVIS KOPLYČIOS ISTORIJA LIETUVOS ATSTOVYBĖ

IR LIETUVA

Nepriklausoma Lietuva (19. 8. 
7), svarstydama Maskvoje pasi
rašytą draugiškumu ir nepuolimo 
sutartį tarpe TSRS ir Vakarų V o 
kietijos, rašo:

Sutartimi Sovietui Bonną atpa
laiduoja nuu visiškos priklauso
mybės Vušingtonui užsieniu poli
tikoje. Bonnu sutartimi netiesio
giai pripažįstu sovietų įtakos sfe- švino, popierių ir darbo kainos 

bei pašto tarifas. Todėl pakelta 
prenumerata: Anglijoje 3 svarai 
ir 10 šilingų, Vokietijoje 30 DM, 
kitiems užsieniams 8 dol. metams.

Dabar spausdinamas kasdien 
atplėšiamas kelendorius 1971 me
tams 15 šilingų; užsieniams 3.50 
dol. Knygų kainos — pagal jų 
didumą.

'Savo turiniu Europos Lietuvis 
labai primena Australijos Mūsų 
Pastogę, kurios leidimą apsunki
no larpusavė bendruomenieeių ko 
va. 'Pastogiečiai sukėlė lėšų savo 
spaustuvei, Padaliniai spaudos dar 
bai ir aukos duoda galimybę išsi
laikyti lietuviškam spausdintam 
žodžiui.

rą iki EI bos. Konfliktu su Kinija 
akivaizdoje, Maskva užsitikrina 
ramybę Europoje. Sovietams ypač 
rūpi ekonominis ir technologinis 
bendradarbiavimas su Vakarų Vo 
Jiietija, kad pagaliau pasivyti Va
karus.

'Lietuviams ši sutartis ypač reik 
Sminga tuo kad dvi svarbiausios 
Europos žemyno valstybės vis dėl 
to pripažino dabartines sienas, 
vadinasi, ir Lietuvos prijungimą 
prie Sovietų Sąjungos ...

Nežiūrint nepalankios padėties, 
perspektyvos nėra pesimistinės. 
Lietuvių tauta savo istorijos bė
gyje, tur būt, niekados nebuvo 
tokia sąmoninga, šviesi ir politi
škai lanksti kaip dabar. Lietuvos 
jaunimo lietuviškasis patriotiz
mas gali daug kam būti pavyzd
žiu. 4) galutinėje išvadoje tautos 
likimą sprendžia tautos žmonės.

KALIFORNIJOS LIETUVIAI 
LIETUVOJE

-Solistė Florencija Korsakaitė, 
dailininkė Vida Krištolaitytė, ak
torius Juozas Kaributas-Kelmas, 
rugpiūčio mėn. viešėjo Lietuvoje.

Taipgi viešėjo (’onn. universi
teto profesorius Benediktas Ma- 
čiuika. Iš Chicagos — Valdas ir 
Juzefą Dorinai. Ilgesni laiką vie
šėjo Juozas Gužas ir Stefanija 
Sasna-'Sasnauskienė, Pranas Na
kas ir kanadietis Vladas Rindinas.

— Lietuvių evangelikų pasto
rius J.JJrdzė iš Vakarų Vokieti
jos, atostogas praleido Lietuvoje.

— Al. Karpavičius, J n. Minkau 
skas ir Pranas Ramanauskas, visi 
trys iš Brazilijos, rugpiūčio mėn. 
viešėjo Lietuvoje.

DAILININKAS KRIVICKAS 
LIETUVOJE

Vokietijos Federatyvinėje Res
publikoje gyvenantis dailininkas 
A. Krivickas atvyko Lietuvon. 
Rugsėjo 2 dieną jo kūrinių paro
da atidaryta Vilniaus parodų rū
muose turėjo didelio pasisekimo.

— Kaune šią vasarą Įvyko dai
liu. Prano Peleckio medžio dro
žinių paroda. Jis yra išdrožęs 
apie 5.000 kūrinių.

— Inž. Laimutis Bakšys, atvy
kęs iš Lietuvos, viešėjo pas savo 
• ėvus Stasį ir Oną Bakšius, gy- 
enančius Kanados Hamiltone.

Gilvydis. Kazimieras Mačiulis, 
dirbdamas A. L. Balse, įsirengė 
savo spaustuvę “Darbas’’.

Didelę spaustuvę turi broliai 
Palmeiros, kurių žmonos yra lie
tuvaitės. * $ $

Latvių, žurnalas Latvija ir estų 
laikraštis Kauge Kodu buvo spau
sdinami A. L. Balso spaustuvėje. 
Nors jie daugiau nebeina, bet jų 
ch augi jos visus savo leidinius pas 
mus spausdina. Net vestuvinius 
kvietimus spausdina savo kalbo
mis, su visais akcentais; mūsiškiai . 
ypatingai provincijose to neprak-1 
tikuoja, — atsispaudžia bi kur, ' 
su daugybe klaidų.

JAV yra kitaip: Ten SLA kuo
pos ir Sandaros skyriai šimtus 
kilometrų siunčia bilietų, plaka
tų ir pranešimų atspausdinimą į 
savas lietuviškas spaustuves, kad 
ne juokinti svieto ir prisilaikant 
cbalsio — Savas, pas savą.

Nadas Giedraitis.
NAUDINGA SKELBTIS AR
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

• MODERNIŠKA RŪBŲ a
• SIUVYKLA • 
O JUOZAS GUČAS, savininkas ® 
® Užsieninės ir vietinės med* • 
Š žiagos: Modemiškas rūbų @

pasiuvimas. — Kainos priei 0 
O narnos — užtikrina klijentų $ 
foj patenkinimų. £
• Santos Dumont 2474, Bs.As. $
e 771 - 5455 •

SUSIRŪPINO

Vienas Dirvos skaitytojas (21.
8.70) skelbia savo įspūdžius iš ęla- tuvos atstovu Maskvoje buvo adv. tinės minties leidinys Nr. 4, lie- 
lyvavimo Lietuvos ‘Kankinių ko
plyčios pašventinime Vatikano po 
žemyje. Uituoju J. Tijūno paskel
btus įspūdžius Naujienose ir kt.

Esą prie įėjimo jokio užrašo 
nėra, kad ten lietuvių koplyčia. 
Viduje, gražiai dekoruotame dai 
liniuko V. K. Jonyno, tik Min
daugo, Vytauto, Jogailos ir 6v. 
Kazimiero bareljefuose įrašyta, 
kad jie buvo Lietuvos karaliai, daugu Stankevičium ir šešiais kon 
kunigaikščiai ir panašiai. Tie ba
reljefai, būdami bi kurios tautos 
koplyčiose, koplyčios neSĮulietu- 
vins. Lotyniški užrašai net nemi
ni ‘Lietuvos vardo. Užėjusios vie-

• nuolės, rašytojo paklaustos, ar jos 
žino, kad ši yra lietuvių koplyčia,’ 
atsakė, kad nežino.

‘Stebimasi, kad pinigai rinkti 
kankinių koplyčiai statyti, o da- 
dabar nėra nei lietuviško koply
čios pavadinimo. Gal kur nors už 
altoriaus, bet korespondentui ne
parodė.

Yra balsų, patariančių aukoto
jams prašyti grąžint pinigus. Tai
pgi eina gandai, kad lietuvių Šv. 
Kazimiero vardo akademija Ro
moje popiežiaus bus perduota vai 
dyti neseniai Lietuvoje įšventin
tiems vyskupams. Esą jon studi-' 
juoti vyks 
klierikai.

Pagalios, 
viešėjęs Lietuvoje, iš Vokietijos;. Didesniam 
Žibuntas Mikšys iš Paryžiaus; R. 
Viesulas iš Italijos; V. Ratas ir 
A. Šimkus iš Australijos ir Teles
foras Valius iš Kanados.

— Inž. Antanas Gabrėnai, jau 
kelintą kartą atostogavęs T. Lie
tuvoje, grįždamas į JAV po ke
letą dienų viešėjo Stockholme ir 
Paryžiuje.

— Studentų žodį Australijoje 
redaguoja veiklus Melbourno uni
versiteto studentas G. Kaminskas.

— Dainius Valiukėnas ir jo b r o padėtį Pietų Amerikoje ir apie 
lis Šarūnas Valiukėnas šiemet bai
gt1 Chicagos universitetą, o jų se
sutė Rimvydą Valiukėnaitė baigė 
gimnaziją.

— Vytauto Jakelaičio knygoje
— Lietuvos dainų šventės — pa
žymėta, kad pirmutinė dainų 
šventė įvyko Kaune rugp. 23, 
1924. Dirigavo J. Naujalis, St. 
Šimkus ir kiti. O Vilniuje išleis
toje Mažojoje Tarybinėje enci
klopedijoje pasakoma, kad 1895 
m. Vydūno iniciatyva ant Ratn- 
byno kalno buvo surengtas pir
masis lietuvių choro koncertas 
Mažojoje Lietuvoje.

— Inž. Augiras Manomaitis, gi
męs Panevėžy 1940 metais, inži
nieriaus diplomą dabar gavo Bos
tono universitete. Jis sukūrė lie
tuvišką šeimą su Renata Šimėnai- 
te. Jis yra inž. Eugenijaus ir Ire
nos Manomaičių sūnus.

— Vytautas Alantas, Marija
Sims, dr. Keblys, Ingrė Damušy- Janonį, Vytauto Kubiliaus paruo- 
tė ir B. Gražulis skaitė savo kū
rinius Tarptautinio Instituto pa
talpose Detroite 4. 10. 70.

— Inž. A. E. Liubinas šiemet 
vadovaus Australijos lietuvių die 
nomis gruodžio 26-31. Iš Chicagos 
atvyks ansamblis 'Grandis ir bū
rys turistų.

— Vilniuje už 20 m. amžiaus 
merginos išprievartavimą nubau
sti: T. Rezgunskis 15 metų kalė
ti, V. Urbonas ir Z. Chotelovičius 
po 10 ir V. Keizikas 8 metams 
kalėti, — rašo Komjaunimo Tiesa 
9. 8. 70.

— Dr. Petras Jonikas vadovau
ja lituanistinėmis studijomis Chi
cagos universitete.

Europos Lietuvis — 1 Labdro- 
ke Gardens, Londos W. 11 — sa
vo editoriale 22. 9. 70 skelbia; 
kad jo leiljiiiias, o taipgi Nidos 
Knygų Klubo leidiniai ir kalen
doriai duoda didelius nuostolius 
Lietuvių Namų Akcinei bendro
vei.

Taip yra dėl to, kad pakilo

AŠTUONIŲ DAILININKŲ 
PARODA

Spalio 10-11, 1970, Detroito Lie 
tuvių ųamuose įvyko astuonių žy
miu lietuvių dailininkų kūrinių 
paroda. Savo kūrinius išstatė V. 
K. Jonynas ir Vyt. Ignas iš New 
Yorko; Alf. Krivickas, neseniai

• VISOKIŲ DOVANŲ 
® PASIRINKIMĄ
• JUMS SUTEIKS:

Bazaras “RUTKUS”
S Yra visko Jūsų namams! 
® Isleta 1907, Valentín Alsina
£ A. K. S. Rutkai, savininkai @

O TEISINIAI PATARIMAI « 
<|Drė Elena Deveikbt-Pipiras 
$ de Mora

Seimų reikalai, alimentai, • 
(t nuomos, paveldėjimai, vek- *

saliai, skolos, sutartys Ir #
• t t • |
$ H. Irfgoyen 1929, pi b. 0 $ I 

Tel. 48-9231

AKTMYNIAKA NUOTAIKA 
VHw Rufeta* . Bara» 

POPULIARIAKOS KAINOS 
šeštadieniais ir sekmadieniais lietuviška muzika 

PRIVEŽA kolektyvai: 82 - 8, 236, 220. 226. 21. 291 ir 
Rpecinlu.o a n to bu sa* ii LlnJers.

Patogiu privatuvimM privatiniai* automobiliais. 
DUODAMI LIITUVIAKI PIETŪS 

PAVIENIAMS IR GRUPĖMIS NAUJAME SALIOMS

TEBEJAUDINA

Tarybinės Lietuvos

nėra ko dar stebėtis: 
klijentui Vatikanas 

daro visokias paslaugas. O išeivi
joje dar yra kas visa tai toleruo
ja ir “nobažnai” priima įžeidimus 
ir pasityčiojimą.

Lietuvių aukomis pastatyta ko
plyčia kokį nors vardą turi turė
ti. Ji pavadinta “Mater Miseri- 
cordiae” vardu!

—Naujienos (18. 8. 70) ištisą 
puslapį pašventė Urugvajuje gy
venančio žurnalisto Albino Gum- 
baragio straipsniui apie neramią 

asmenų grobimus.
— Susivienijimas Lietuvių Ame 

rikoje paaukavo 500 dolerių, jkur 
damas stipendijų lituanistinėms 
studijoms Chicagos universitete.

— Dr. V. Miklus profesoriauja 
Honolulú universitete. Jo žmona 
Auksė Šešplaukytė su sūnum ir 
dukra viešėjo pas savo tėvus ir 
pas vyro motiną JAV.

— Petrui Maželiui režisuojant 
Klevelande suruoštas vakaras, ku 
rio programą išpildė 1970 metais 
gimnazijų mokslą baigusieji lie
tuviukai: Algirdas Nasvytis, Kęs 
tutis Korsakas, Ingrida Raulinai- 
tytė, 'Danutė Gaižutytė ir kt.

— Stepas Povilavičius - Vykin
tas, 13 metų dėstęs lituanistinius 
dalykus Vasario 16 gimnazijoje, 
išėjo pensijon. Taip pat dėl am
žiaus pasitraukė matematikos mo
kytojas Peter iSchmidt.

—Monografija apie poetą Juliij 

šta Lietuvos TSR mokykloms, jau 
išleista antrą kartą, — praneša 
Elta.

— Vitas Grūzdis, dainavęs San 
Remo mieste Italijoje, grįžo į 
JAV. Scenoje jis vadinasi Tino 
Grossi vardu.

— Antanas Kreivėnas, atvykęs 
iš Lietuvos, spalio mėn. atostoga
vo nas savo brolį, mokytojaujan
ti lituanistinėj mokykloj Cicero, 
[11.

1

Geriausias Sveikatos Šaltinis 
—Sūraus Vandens Maudynės 
Recreo - Pileta — “LIETUVA

Už nnrkc "1.A SALADA ’

MASKVOJE

Paskutiniu nepriklausomos Lie- • APŽVALGA, Socialdemokra-

Ladas Natkevičius, kuris žuvo 
bombardavimo metu Vienoje.

iKom. Tiesa rašo, kad pirmuoju 
Tarybų Lietuvos atstovu nuo 1940 
metų buvo P. Rotomskis. Paskui 
ten dirbo M. Gregorauskas, J. 
Mikėnas, J. Vaišnoras, M. Junčas- 
KuČinskas, J. Laurinaitis, o da
bar atstovu yra inž. Stasys Ja
ruševičius su pavaduotoju Min- 

sukautais, kurių tarpe yra R. Vir 
bickas, V. Umbrasevičius, M. Pi
lėnas, D. Balčiūnaitė ir M. Koti- 
kienė.

Atstovybė koordinuoja su Įvai
riomis centrinėmis Maskvos Įstai
gomis Lietuvos gamybos, elektri
fikacijos, geležinkelių ir kitas pro 
blemas.

— Jurgis Gliaudą, teisininko ir 
rašytojo J. Gliaudos sūnus, JAV 
kariuomenės kapitonas, eina ka
riuomenės teismo nario pareigas 
Vietname.

— Jonas Lukoševičius, Gimtojo 
krašto redaktoriaus pavaduoto
jas, nuo rugsėjo 27 iki spalio 14, 
su TSRS rašytojų grupe lankėsi 
JAV.

NETIKI SAVOSIOS TAUTOS 
ATEITIM

lietuvių ekonomistų, in- 
ir gydytojų iš Vakarų 
lankosi Rytiniame Ber-

Daug 
žinierių 
pasaulio 
lyne, Jugoslavijoje, bet labai ma
ža jų dalis užsuka į Lietuvą. Dau
guma profesionalų gal netiki sa
vosios tautos ateitimi, ar nelanko 
Lietuvos dėl to, kad tam reikalui 
kliudo suvaržymai: Ne visas vie
tas galima lankyti ir viešėjimo 
laikas labiau apribotas, negu Ju
goslavijoj, Lenkijoj ar Balka
nuose.

American Airlines vicepreziden 
tas yra lietuvis. Jis su žmona grį
žo iš kelionės po Suomiją ir Nor-> 
vegiją, bet nebuvo Lietuvoje.

Tikint savo tautos ateitimi rei
kalinga lankytis Lietuvoje ir sa
vuosius užsieniuose. Nepaisant vi
sų sunkumų, reikalingas asmeniš
kas kontaktas, ypatingai jaunimo 
tarpe, išeivijos su tautos kamie
nu, norint, kad ryšiai neišblėstų, 
bet stiprėtų visoje mūsų tautoje.

RENKAMAS LIAUDIES 
MENAS

“Literatūra ir Menas” rašo, 
kad paskutiniuoju metu Lietuvos 
inteligentija legaliais ir nelega
liais keliais renka liaudies meno
kūrinius: senų laikų darbo įran- 1970. Dvisavaitinis satyros ir ju
kins, medinius smutkelius, verp
stes ar metalinius kryžius. Tomis 
vertingomis senienomis jie puo
šia savo butus.

— Architektas Jurgis Mačiū
nas, pagarsėjęs savo kūriniais 
New Yorke, jau antru kartu pak
viestas Europon. Šį kartą jo kū
rinių parodos vyksta Koelne, Stut 
tgarte ir Bonnoj.

— Pranas Jakštis ir Josefina 
Aukutienė iš JAV rugsėjo mėn. 
viešėjo Lietuvoje.

— žurnalistas Almus šalčius 
Laisvėje rašo, kad 1970 metais 
1.000 JAV lietuvių aplankė Lie
tuvą.

— Inž. Kostas Astravas dirba 
naftos pramonėje Kuwait valsty
bėlėje.

ATSIŲSTA PAMINĖTI

pos, 1970. 12 puslapių, šapirogra
fuotas. Ledžia: Dr. Vytautas J. 
Bylaitis, Kasparas Dikšaitis ir 
Artūras Herniannas: 8 Mūnchen 
13, Georgenstr. 53, Alemania Oc
cidental. Susipažinimui siunčia
mas nemokamai. Aukoms siųsti 
adresas: Dr. Vytautas J. Bylai
tis, iStadtische Sparkasse Bonn, 
Konto Nr. 117054601.
• EVANGELIJOS ŠVIESA, pa
vasario laida, 1970, 28 puslapiai. 
Ats. red. kun. K. Burbulys, 656 
W. 35 Str., Chicago, III. — 60616 
— USA. Iš aukų sąrašo matosi, 
And 1969 metų bėgyje EŠ gavo 
apie pustrečio tūkstančio dolerių 
aukų, jų tarpe 100 dolerių iš E.1 
Valionienės iš Argentinos.
• NEMUNO KRAŠTAS, Nr. 2, 
1970. Pirmoj vietoj Henriko Na- 
gio poezija: Broliai balti aitvarai. 
Seka — Juozo Marcinkevičiaus 
Rudens šalys. Jono Mačiukevi
čiaus Kraujo analizė ir t. t. Įdo
mūs Lietuvos knygų iliustracijų 
pavyzdžiai. Žurnalas eina Vakarų 
Vokietijoje.
• PROBLEMAS DEL COMU
NISMO, kovo-balandžio, 1970. 
JAV u. r. ministerijos leidinys 
ispanų kalba. Komunizmo proble
mas svarstančių autorių tarpe yra 
Andrew Ežergailis.
• JAUNIMO GRETOS, Nr. 9, 
1970. Apart straipsnių ir iliustra
cijų yra eilėraščių ir gaidų: Poe
zijai — Zigmo Venckaus muzika, 
Kosto Kubilinsko žodžiai.
• ŠVYTURYS, Nr. 17, rugsėjis. 
1970, Gausiai iliustruotas žurna/ 
las. Yra moterų madų skyrius. 
Šachmatų skyrių veda Lietuvos 
šachmatų meisteris Vladas Mikė
nas.
• LITERATŪRA IR MENAS, 
12. 9. 70, pirmame puslapyje Vil
niaus Universiteto Bibliotekos 
vaizdas, 400 metų sukakties pro
ga. Tekstuose — bibliotekos is
torija.
• REVUE MENSUELLE, Pran 
cūzijos Prekybos Rūmui, žurnalas 
Argentinoje, Nr. 941-942, liepos- 
rugpiūčio, 1970, 56 pusi. Linoti- 
pija A. L. Balso spaustuvės.
• AKIRAČIAI, Nr. 5 (19), 1970, 
16 didelio formato puslapių. Šio 
atviro žodžio mėnraščio adresas: 
6821 So. Maplewood Avenue, Chi
cago, III. — 60629 — USA. Me
tams 6 dol.
• ŠLUOTA, Nr. 17, rugsėjis, 

moro žurnalas. Tiražas 120.000 
egz. Eina Vilniuje.

9 LEONAS MUŠKETAS sąži
ningai taiso ir derina pianinus. 
Perkant pianinus padeda išrinkti. 
Pje. Monaco 4429, Bs. Aires.

Tintorería Continental 
J. J. Sartoris, sav.

Pavieniai ir urmo darbai
C. M. Ramírez 1474 TE. 922-0114 

Skyrius:
Piedrabnena 5365, V. Lugano

® Restoranas „DOS AMIGOS“ > 
U? PASEO COLON 449, Bs. As. > 
QS. Paulauskienė & A. Degulis* 

Steponas Paulėnas, ved.
TE. 33 Avenid•» 3202
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BALSAS Puslapis trsči a t

LIETUVOS IR PASAULIO ĮVAIRENYBĖS ■1

SOLISTAS ST. BARAS
AHE4‘BENDRA.TOU.”

’ Vįsi žinome, kiek skirtingų nuo 
moųių, mandagių pokalbių, bar
nių ir net vežikiškų apsikeikimų 
sukėlė dainininkų iš okup. Lietu
vos koncertai ir aplamai bet ko
kių kultūrinių ryšių su dabartine 
Lietuva klausimas. Koncertų prie
šininkai ypač pabrėždavo'savo pa
grindinį argumentų, kad mūsų __ t_______
užsienio solistams, kaip Stasiui vi8 23.8.79, pacitavęs. Akiračių ats 
Barui ir kitiems, neleidžiama Lie- tOvo pasikalbėjimų su naujakuriu

3 S* Baru.. »

gimtųjį kraštų, norinčios išlikti 
tautos aidų... Girdėjau čia, kaip 
sakiau, tris gerus vyrus... būtų 
neblogai ir kokių merginų išgirs
ti... Kiek žinia, Giedrė Kaukaitė 
dabar studijuoja Italijoj... Ma
tyt» mergina turi balsų. Tegu jų 
atsiunčia ir mumyse pasižmonė
ti...”.

Taip kalba solistas Stasys Ba
ras. O kų dabar sakysime t

Tokį komentarų prideda Kelei-

tu VO j ė dainuoti, o anie štai čia 
atsiunčiami mūsų kiršinti...

‘ Na, o kų apie tų “kultūrinį ben 
dravimų’’ galvoja patsai Stasys 
Baras? Jis šiuo klausimu visiškai 
aiškiai pasisako “Akiračių” 6 
nr. tardamas:

“Turiu daug plokštelių, Klau
sausi savo seno draugo Adamka- 
viČiaus... Klausausi Jono Sta
siūno, Vacio 'Daunoro, K. Silga
do. Klausausi ir gėriuosi...”

Atsakydamas į klausimus, ko 
jis norėtų iŠ čionykštės lietuvių 
visuomenės, kaip jis žiūrįs į so
listų ar kitų menininkų iš gim
tojo krašto čia pasirodymus ir ar 
nesųs kviestas pasirodyti Lietuvo
je, Stasys Baras šitaip pareiškia:

“Klausiate, ko pageidaučiau iš 
visuomenės? Nieko dugiau. Nie
kada nedainavau tuščioms sa
lėms ... Lenkiu galvų prieš mūsų 
visuomenę — ji sudarė progra
mas dainuoti, apmokėjo mūsų 
dainavimo pamokas, padėjo, tap
ti tuo, kuo dabar esu... Norėčiau 
dar išleisti vienų kitų gerų plok
štelę, padainuoti viename kitame 
gerame koncerte, o, virš visa kó, 
padainuoti saviems žmonėms, sa
vame krašte ... Mes gi šiandien, 
čia gyvendami, randame bendrų 
kalbų ir su kitokiais “istais’’. O 
kodėl dažnai nerandame kalbos 
su savo broliais ir seserimis gimta
jame krašte?... Kuo jie kalti, 
kad liko ten, o mes čia?... Mane 
oficialiai kvietė į Lietuvą dainuo
ti kompozitorių sąjunga, kurios 
pirmininku yra muzikas E.\Ęal- 
syš,.mąno klasės draugas gimna- ■ ■ j . i- . i-» - * ♦ -•

turėjau važiuoti j Australiją... 
Iš principo' neatsisakau... Lan
ka»’. ir' lankysiu visus solistų iš 
Lietuvos koncertus, gėriuosi jų 
atsiekimais, nes jie mums atneša

IBAI PO KARO...
Buvusioji Blafra atkunta

Afrikos valstybių sienos yra 
dirbtinės. Dabartinės Afrikos vals 
tybės susikūrė buvusiose Europos 
imperijų kolonijose, kurių terito
rijas europiečiai nustatė visiškai 
neatsižvelgdami į vietinius gyven 
tojus. Tos pačios gentys ir tautos 
dažnai buvo valdomos skirtingų 
Europos valstybių, o kai kuriose 
kolonijose gyveno daug skirtingų 
ir istoriškai priešiškų tautų.

Ir dabar ištikimybė savo gen
čiai arba tautai yra didesnė, daž
nai ir nuoširdesnė, kaip ištikimy
bė savajai valstybei. Tai buvo 
ypač akivaizdu pilietinio karo me 
tu Konge ir dar labiau išryškėjo, 
kai 'Nigerijoje ibų tauta norėjo 
atsiskirti nuo jorubų valdomos 
Nigerijos ir sukurti savo atskirų 
valstybę Biafrų.

Savo nepriklausomybės karų 
ibai pralaimėjo, tačiau jie patys 
toli gražu nesijaučia nugalėtais. 
“Ibai iš pralaimėto karo daug pa
simokė”, pareiškė vienas įtakin
gas jorubas. “Vietoj ginklų, jie 
dabar naudoja savo smegenis. O 
tai jau daug pavojingiau ... Mes 
jų nenugalėjome’’, su tam tikra 
baime prisipažino jorubas.

Vakarų žurnalistai mano, kad 
toks įvertinimas yra artimas ti
krovei. Ibai dažnai vadinami Va
karų žydais. Patys save taip api
būdina. Buvęs aukštas Biafros 
pareigūnas išsitarė: “Mes, ibai, 
labai panašūs į žydus. Žinote, kas 

zijoj, ;Táda atsisakiau ¿Tėl.to,.kad,, žydamas atsitiko antrojo pas.ka- 
ro metu? O dabar su jais visi 
turi skaitytis”.

Pralaimėtas karas ibams iš ti
krųjų atnešė didžiulius nuosto
lius, sunaikino jų ekonominę ge

prisimena ALBalsą
ŽODIS IŠ KORDOBOS 

PADANGĖS
Nuo vingiuotų kelių, akmenuo

tų kalnų, putojančio ežero ban
gų, kaitinamas kaitrios saulės 
spindulių — visam A. L. Balso 
štabui siunčiu geriausius linkėji
mus visuomet taip pavyzdingai 
darbuotis mūsų spaudos srity.

Sykiu siunčiu prenumeratų 1971 
metams su mažyčiu priedu.

* Pranas Jurevičius.
Villa del Dique, 10. 10. 1970.

ANTANAS JONUŠAS 
RAŠO

Stambus aliejaus fabrikantas 
Antanas Jonušas, turintis savo fa
brikus Corrientes mieste, savo ma

rovę ir kaštavo apie du milijonus 
gyvybių. Biafros politiniai vadai 
gyvena tremtyje. Jų įtaka Nige
rijos federalinėje politikoje dras
tiškai apkarpyta. Prieš karų sos
tinėje Lagose buvo aštuoni tūks
tančiai ibų tautybės valdininkų, 
dabar tebus priimta tik tūkstan
tis. Naftos gamybos srityse prieš 
karų 90 nuoš. gyventojų buvo 
ibai, dabar jie visi ištremti...

Tačiau ibai atkunta, jų preky
biniai gabumai prasiveržia. Pra
deda vystytis gamyba, plečiasi 
prekyba, bravorai raugia alų, ku
rį ibai jorubams pardavinėja po 
1 dol. už butelį... Krašto atsta
tymas, žinoma, dar užtruks ilges
nį laikų, dar daug karo pabėgė
lių gyvena stovyklose, yra mai
tinami tarptautinių šalpos orga
nizacijų. (Karų pralaimėjusieji ne- Joniu laiškeliu pasveikino A. L. 
nugalėtieji ibai turės išmokti gy
venti jorubų valdomoje Nigerijo
je ir, gal būt, laimėtojus nugalėti 
ekonomiškai. N. L.

SIERRAS DE CORDOBA
En: ALTA GRACIA — CALAMUÜHITA — VILLA RUMI- 
PAL — LA FALDA — THEA — VILLA GIARDINO — LA. 
CUMBRE — CAPILLA DEL MONTE — VALLE HERMO
SO — CASA GRANDE — COSQULN — SALDAN — UN- 
QUILLO — LA GRANJA — AGUA DE ORO — BALSI- 
PUEDES — MINA CLAVERO — RIO CEBARLOS — TIN

TI — VILLA PAN DE AZUCAR.
Vendo: Chalets — Casas — Negocios 
Confiterías — Hosterías — Hoteles

Magnificas oportunidades a precios muy conveniente® y 
grandes facilidades de pago.

CARLOS PI00ININI
Calle Jose Luís Cantilo 3084 (Antes Lacar — Altura Aveni

da San Martin 5900) Tel. 50 - 6625 — Buenos Aires. 
(Informes sin compromisos) Viajo con interesados.

KAI VIETOJE VIENO 
BUS DEŠIMT

Buvo skaičiuojama, kad 2000- 
siais metais JAV gyventojų skai
čius bus tarpe 283 ir 361 miliono, 
bet, jei remtis 1968 metų gimimų 
daviniais, tai tas prieauglis būsiųs 
100 mil. mažesnis.

Visoje, mūsų žemėje dabar gy
vena 3.5 bil. žmonių. Jeigu '■ jie 
dauginsis taip, kaip iki šiol, tai 
2000 metais turėsime 7 bil. Dar 
po 25 metų tas skaičius padidės 
iki 15 bilionų, o 2050 metais mū
sų žemelę mindžios 30 bilionų, ar
ba 60 bil. kojų. Vadinasi, graičiau 
nei per 100 metų ten, kur dabar 
gyvena vienas žmogus, gyvens de 
šimt.

'Ne visur vienodai žmonių skai
čius didėja. Ypač didelis derlius 
yra ten, kur medžiaginiai ište
kliai mažesni.

Ar bus tiek žemėje išteklių, 
kad jų užtektų taip padidėjusiam 
žmoniij skaičiui išmaitinti? Tuo 
klausimu nėra vienos nuomonės. 
Vieni yra pesimistai, kiti dideli 
optimistai. ■ ' • '

■< Pesimistai ragina būtinai susta
bdyti tokį didelį žmonių daugė
jimų. Tai galima savanoriškai ar
ba prievarta. Abu būdai nėra len
gvai įgyvendinami.

K.

CAPITAL «»
Compañía Argentina de Seguros Generales S. A.

DE SEGUROS S. A.
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SOCIEDAD ANONIMA

SEGUROS GENERALES - CAUCION (Garantía) 
VIDA Y VIDA COLECTIVO

Agentes y Representantes
CAPITAL FEDERAL ■ PROV. DE BUENOS AIRES (25 DE MAYO - ARRECIFES*BAHIA 
BLANCA - 0ALCARCE - BOLIVAR - BRAGADO - CAMPANA . CARMEN DE ARECO - 
CHASCOMUS - CNEL DORREGO - ESTEBAN ECHEVERRIA - GONZALEZ CHAVES - 
JUNIN - LA PLATA - MAR DEL PLATA - MIRAMAR - TRES ARROYOS) CATAMARCA 
CORDOBA (BELL VILLE - SAMPACHO . SAN FRANCISCO) * CORRIENTES • CHACO 
(RESISTENCIA) - ENTRE RIOS (CONCORDIA - PARANA) - LA PAMPA (GRAL PICO 
SANTA ROSA) • MENDOZA (SAN RAFAEL . COLONIA ALVEAR OESTE) • MISIO
NES (CAMPO VIERA • OSERA - POSADAS) - NEUQUEN (SAN MARTIN DE LOS AN
DES) - RIO NEGRO (SAN CARLOS DE BARILOCHE) SALTA (TART AGAL) - SAN JUAN 
SANTA FE (CASILDA - RAFAELA - ROSARIO) . TUCUMAN

Balsų, pridėdamas savo čekį 60 
naujųjų pezų sumoje savo pre
numeratai ir siunčia linkėjimus 
visiems savo draugams.

Prenumeratas apsimokėjo:
Kazimieras Stankūnas, 
Uršulė Jakštaitė Liskauskienė, 
Albina G. Kielienė ir $ 12 aukų, 
Felipe Vaitkevičius, 
Jonas Matusevičius, 
Inž. Robertas Musteikis, 
Juozas Palšis, 
Kazimieras Telyčėnas, 
Feliksas (Markiewicz, 
Kazimieras GarunkŠtis, 
Juozas Jocas, 
Jonas Tamošaitis, 
Aleksandras Butkus, 
Irena Kanaitė Strinle, 
Leonas Gudelevieius, 
Leonora Gurklytė-Pelanienė, 
Marija įPilipavičiūtė-Jokubaitienė, 
Prof. Vytautas Staugaitis, 
Pranas M u i ž i s, 
Tomošius Zarolis, 
Ilda Edith Kunstas, 
Vincas Amonas, 
Mykolas Markūnas,

1 Stasys Dalinkevicius, 
Inž. Marijonas Cikota, 
Vaclovas Savickas, 
Jonas Simkevičius, 
Kazimieras Pajaujis ir $ 5 aukų 
Emilijus Matijošaitis, 
Eduardas Latvėnas, 
Emilia Galinaitė-Tamūliūnienė, 
Stasys Pečiukonis, 
Jonas 'Baubinas, 
Emilija T. Čekanauskienė 

ir $ 50 aukų, 
Pranas Kislauskas, 
Juozas Pulikas, 
Viktoras Virganavičius, 
Alfonsas Baniulis, 
Mykolas Judickas ir $ 35 aukų, 
Ona Margenytė Krisiūnienė, 
Alfonsas Puodžiūnas ir $ 5 aukų, 
Dr. Aleksandras Zotovas, 
Jonas Naudžiūnas, 
Prov. Vytautas Malėla, 
Antanas Šumakeris, 
Juozas Labukas, 
Petras Pieciukevičius, ir $ 2 
Antanas Stanevičius, 
Boleslovas Reifonas, 
Stanislovas Augys, 
Jonas Šlepetys ir $ 5 aukų, 
Emilija Tubelytė ir $ 2 aukų, 
Jonas Makauskas, 
Stasys Matulevičius, 
Alfonsas Rastenis, 
Liudas Stankus, 
Mykolas Limbą, 
Klemensas Puolis, 
Jonas Norkus, 
Jonas Laučius, 
Vanda Amulytė Veteikienė, 
Jonas Jaraminas, ir $ 3 aukų, 
Bronius Norkus, 
Ieva Geribaitė Daunienė, 
Ona Grižaitė Marciūnienė, 
Adelė Šniokaitė, 
Juozas Kanapinskas, 
Kazimieras Kaminskas, 
Jonas Vilys, 
Antanas Jankūnas, 
Antanas Švarlys, 
Jurgis Gilvydis, 
Magdalena Lapinskaitc-Likienė, 
Kazimieras Tuska, 
Juana 'Butkutė Laureda, 
Stasė Dijokaitė Daukšienė, 

(Seka tęsinys)

URBONAS
Juozas ir Juozas Urbonai,

Güemes 3852; Tel. 740-5377,
Villa Martelli (Vicente López) 

Moderniškiausias fabrikas, gamina geriausios rūšies valų 
pendzelius, šepečius, šluotas, ir kitus valų-šerų išdirbinius.

Parduoda urmo kainomis krautuvėms ir pavieniai.

FERRETERIA-BAZAR
ELECTRICIDAD

KAZLAUSKAS H - nos
Valentín Alsina 1599 — T. E. 20S-4067
MEDŽIAGA STATYBAI, STIKLAI IR VISKAS JŪSŲ 

NAMAMS PIGIAUSIOMIS KAINOMIS.

TOMAS YARLORI & HIJO
Laidojimo įstaiga. Puošnūs autai vestuvėms. Mandagus pa

tarnavimas. Lietuviams didelė nuolaida.
Mirusiųjų pervežimai — Patalpos laidojimui.

Avda. RIESTRA 6292 — VILLA LUGANO — Tel. 60-3271
Skyrius: Larrazabal 3684

Saugokite savo kojas, jos 
saugos Jūsų sveikatą!

“CHRIST1AN”
Parduodame: Kojines 

blauzdų gysloms ir palaiky
tojus (soporters) lėkščionu 

pėdoms, pigiai.

Jūsų pedikiūras
Giribone 1187, Capital 

T. E. 54 - 2940
Skyrius: Buenos Aires 295
Salto: pr. Bs. As. T E. 232

r

i

a..

Grigaitis ir Sūnus
YRA PASIRENGĘ JUMS PASITARNAUTI PERKANT — 

PARDUODANT NAMUS, ŽEMES, SKLYPUS.
Marcelo T. de ALVEAR 502, Jose Ingenieros. T. E. 7574691 

Susisiekimo priemonės: Iš Primera Junta 81. Iš Bokos ir 
Constitución kolektyvas 51.

Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir nuo 15 iki 20. Šeštadie
niais ir sekmadieniais priimame susitarus iš anksto.

“CASA TROTTA"
I LAIDOTUVIŲ ¡ĮSTAIGA
► Valentín Alsina 2220 — — T. E. 208-9734 — 208-9328
► Laidotuvių reikalus tvarko patys savininkai
, Angel Trotta ir jo žmona Alicia Kiselis de Trotta.

CASA “GARCIA”
LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Pašarvojimai —Ambulansai — Autai vestuvėms 
HUMAITA 1629/31 — TEL. 208-6331 — VAL. ALSINA ’ 

❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖

TUCUMAN 637 BUENOS AIRES TEL. 392*8526

♦ DISTINGUIDA CON: DIPLOMA DE HONOR Y CINTA AZUL POR 
LABRAND BAROMETER AMERICAN ASSOCIATION

MOZAIKŲ FABRIKAS 
‘‘LA NUEVA” 

JUOZAS ZAVI0KA8, «av. 
Fabr. .* Raštinė ir Paniuotuvė 
Bacacay 741 Criarte 8046 

Boulogne — Sur Mer
® CRIPTOGRAFO DE ROSAS > 
Ó Jauno poeto, modernios lirykos

gauti A.L.Balao Redakcijoje. 0-
4 Jaunuoliams verta susipažinti^ 

dr Aldo M Šlepečio poexija

<

COCHERIA “FERNANDEZ”
FERNANDEZ & TIMINSKAS, sav.

SERVICIO DE CALIDAD — AMBULANCIAS — 
SEPELIOS —CASAMIENTOS 

T. E. 243-5654
CASA CENTRAL: Av. H. Irigoyen 11070. Tur dera 

Skyriai :
Balcarce510 — Lomando. Zamora. Pasco 2923 — San. Jo*« 
(Temperley). Las Heras y Arana — Monte Grande. — 
Ruta 205 — Ezeiza. Laprida 1799 — Lomas de Zamora.

Av. Azopardo y 25 de Mayo — Longchampg.
Seniausia lietuvio vadovaujama laidojimo Įstaiga.

A
_______
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Moteris ir Pasaulis
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KRIKSČIONYS BE 
KRYŽIAUS

mormonai, Dievas nėra priešingas 
daugpatystei.

Teisybė, žydų dešimtyje įsaky
mų pasakyta “nesvetimoteria
uk”. Tai reiškia, nelįsk prie sve
timų Žmonų, bet kad savų tik vie
ną tegalėtume! turėti, nesakoma. 
Ir Smith kalbėjęsis su Dievu tuo 
reikalu. Jis liepęs jam įvesti daug 
patystės tvarką. Bet neleisdavo 
vesti daugiau moterų, jei pirmoji 
žmona tam priešindavosi. Todėl

Tai mormonų religinės bendruo 
menės nariai. Mormonų bažnyčia, 
arba kaip ji dabar vadinasi “Vė
lesniųjų laikų gyventojų Jėzaus 
Kristaus bažnyčia”, šiemet mini 
savo gyvavimo 140 metų.

Ją įsteigė 1830 m. balandžio 6 
d. Joseph įSmith netoli dabartinio 
liochesterio, New Yorko valstijo
je... Mormonų sekta, kaip ir ki- mormonų tarpe viešpatavo daug- 
tos sektos, anuomet buvo perse- ] 
kiojama, todėl J. Smith su savo j 
negausiais pasekėjais patraukė į i 
Vakarus, kūr tikėjosi daugiau 1 
rasti laisvės. Dalis jų įsikūrė Mis- i 
souri, kita Illinois, bet ir čia jie 
nerado ramybės. Chicagoje net ( 
pats J. Smith buvo nužudytas 
mormonų priešų.

Pagaliau jie pasiekė Uthos val
stiją ir čia įsikūrė. Anuomet tai 
buvo tikra dykuma. Dauguma jų 
čia ir gyvena. Viso labo mormonų 
yra apie pora milionų.

Mormonai tiki (Kristų, bet ne
pripažįsta kryžiaus. Jų bažnyčios 
mokslas remiasi Biblija ir Mor
mono knyga. Pagal juos. Biblija 
surinkta iš įvairių šaltinių, ją ra
šė ne pats Dievas, bet klaidingi 
žmonės, todėl joje pilna klaidų ir 
prieštaravimų. Kas kita Mormo
no knyga — joje surašyti Kris
taus žodžiai.

Mormonų bažnyčios moksle nė
ra nei dangaus, nei pragaro. Jų 
dangus — žmogaus tobulėjimo ir 
jo laimėjimų augimas. Jis yra 
ten, kur žmogus pasiekia šitų kil
nių tikslų, kitaip tarus, .— čia 
žemėje, kur žmogus gyvena.

, Mormonai neturi kunigų profe
sijos. Kiekvienas jų narys, suka
kęs 12 metų, gali eiti dvasiškio 
pareigas, jeigu tik jis gerai su
pranta mormonų principus ir su
geba juos aiškinti. Jų dvasiškiai 
negauna atlyginimo.

'Mormonai nevartoja nei taba
ko, nei svaigiųjų gėrimų, bet jų 
valdomoj Uthoj jų galima pirkti, 
tik ta prekyba suvaržyta.

Mormonų bažnyčia nedraudžia 
daugpatystės, nes, sako, senovės 
patriarchai Abraomas, Jokūbas 
ir kiti, kurie dažnai su Dievu kal
bėdavęs! gaudavę iš jo visokių nu 
rodymų turėję ne vieną žmoną. 
Izraelio karalius Saliamonas, sa
ko, turėjęs net 2.000 žmonų, o bu
vo Dievo palaimintas. Taigi, sako

patystė. Bet 1890 metais JAV-se 
įsigaliojo įstatymas, kuris draudė 
turėti daugiau kaip vieną žmoną. 
Tam įstatymui turėjo paklusti ir 
mormonai.

Negalima sakyti, kad, esant 
daugpatystei, mormonų šeimyninis 
gyvenimas būtų buvęs labiau pa
krikęs, negu ją panaikinus. Tada, 
sako, mažiau tebuvę skyrybų, kri
minalinių nusikaltimų, kaip da
bar.

‘Mormonai yra darbštūs, tvar
kingi žmonės. Jų bažnyčion te- 
priimami tik baltosios rasės ats
tovai. Jų švenčiausia vieta yra 
netoli Palmyros, N. Y., kur stovi 
namelis, kuriame gimė jų bažny
čios steigėjas Joseph Smith. Ji 
kasmet liepos mėnesį gausiai lan
koma.

Iš žymesnių mormonų galima 
būtų suminėti buv. demokratų 
kandidatą į prezidentus Hum- 
phrey ir Michigano gubernatorių 
Romney. “K.’’

KASDIENINIAI REIKALAIHenrikas Nagys

BROLIAI BAUDŽIAUNINKAI
Padėta duona ant stalo, 
giros ąsotis.
Duona, gira ir peilis.
Padėtos
kietos rankos, 
malda ir atodūsiai.

IR TREČIA SESUO SUKŪRĖ MERGINOS NUŽUDYTO JAS 
SUIMTAS

18 metų amžiaus kordobietė, 
Diana Mfcri&Srur, 19.10. 70 buvo 
pagrobta Kordoboje. Išpirkimui 
tėvas įteikė 5 milijonus pezų, bet 
mergaitė jau buvo nužudyta.

Visa šalies policija ieškojo žmo

Hugo Masiokas, Vlado ir Kons
tancijos Kalybataitėa Masiokų sū
nus, 23. 10. 70 San Cayetano baž
nyčioje apsievedė su panele Bea
triz Keliauskaite, Henriko ir Onos 
Šniukaitės Keliauskų jauniausia 
dukra. Puiki vestuvių vakarienė gžudžių. Ypatingai jaudinosi Kor- 
įvyko Masiokų sūraus vandens dobos gyventojai. Ir štai 20. 9. 
maudynių Lietuva salėje. Dalyva- 70 Urugvajuje tapo suimtas Os- 
vo virš pusantro šimto kviestų valdo Alcides Fraire Alarcon, 19 
svečių. Prabangias vestuvių vai- metų amžiaus argentinietis, kuris 
šes-lunch paruošė Emilija Tube- prisipažino nužudęs savo sužadė- 
lytė. Patarnavo specialūs padavė- tinę Srur.
jai.

Prie kone lubas siekiančio, la
bai pieniško vestuvinio torto, pa
keliant šampano taures, skaitlin
gi Masiokų — Keliauskų drau
gai, tikrai nepaprastų vestuvių 
dalyviai, linkėjo jaunavedžiams, 
svočiai (madrina) K. Masiokienei 
daug laimės, o svotą (padrino) 
H. Keliauską su žmona ypač svei
kino kaip laimingiausius tėvus, 
kurie trečią dukterį išleido už 
lietuvio. Jų visi žentai puikiai 
kalba lietuviškai. To negalima 
pasakyti apie jaunamartes. Ke- 
liauskai tikrai turi išimtiną laimę.

Vyriausioji (Keliauskų duktė, 
Viktorija, ištekėjusi už SEGBA 
pareigūno, buvusio SLA vicepirmi 
ninko Petro Vaisietos, turi 10 me
tų amžiaus sūnų Claudio, 8 metų 
Ana-Maria ir sūnų Marcelo 4 me
tų. Jaunesnioji, Irenė, sukūrusi 
šeimos židinį su A. L. Centro vei 
kėju statybos techniku Dante 
Bražioniu, augina sūnų Dante, 1 
meto amžiaus.

Gausiai apdovanoti jaunavedžiai 
povestuvinę kelionę praleido Men- 
dozoje. Grįžę apsigyveno Keliaus
kų namuose. Fotografavo Rutkus.

A.L.B. Rep.

GAVUS LYGIAS TEISES?
Vadinamoji šių dienų “moterų 

revoliucija”, kuria siekiama viaiš 
kai lygių teisių su vyrais, reiš
kiasi ne tik JAV, bet ir kituos 
kraštuose, o ypač Europoje. Iki 
šiol šis moterų tarptautinis sąjū
dis jau daug laimėjo ir, reikia 
tikėtis, dar daugiau laimės ateity. 
Bet aiškėja, kad tarp tų laimėji
mų, yra net gana nemalonių mote
rims.

Mat. suteikiant moterims visiš
kai lygias teises, įstatymų leidė
jai joms nori pridėti teisingumo 
vardan ir lygias pareigas, tarp 
kurių gali būti ir nemaloni karinė 
prievolė. O dar blogiau, kai susi
duriama palikimo ar aprūpinimo 
klausimais skyrybų ar vyro mir
ties atveju. Čia moterys, ypač 
JAV, turėjo nemažų privilegijų. 
Sakysim, išsiskyrus vyras turi 
duoti savo buvusiai žmonai išlai
kymą, kol ištekės už kito, o jei
gu tas kitas susirgtų ir nepajėgtų 
išlaikyti savo iš antrų rankų gau
tos žmonos, tai pirmasis jos vyras 
gali būti įpareigotas ją išlaikyti. 
Ateity to patogumo jau nebūtų.

Šiuo metu Vakarų Vokietijoje 
j parlamentą įnešamas įstatymas, 
kuris vyrą įpareigoja remti savo 
buvusią žmoną tik laikinai, kol 
ji augina mažamečius vaikus, kol 
pasiruošia naujai profesijai ar 
randa darbą, iš kurio gali pati 
pragyventi.

Pranašaujama, kad esant visiš
kai lygiom abiejų lyčių teisėms, 
vyrai galėsią patraukti atsako
mybėn bet kurią merginą ar po
niutę. jei šios bandytų vyrą kaip 
nors pusiau prievarta vilioti į nu
sidėjimą ...

Taigi, gaunant lygias teises, ga 
Ii būti prarasta ir gera dalis spe- 
cialių įstatymų globos. K. •

— Stasė Dijokaitė Daukšienėj

Kyla saulė už miško, 
Kyla saulė už ežero. 
Kyla paukščiai iš pievų, 
Auga žolė.
Ant ąžuolinio stalo padėję rankas 
laukiam dienos.
Laukiam trumpiausio šešėlio. 
Laukiam naujos rugiapiūtės. 
Dalgiai supasi uosyje.
Grėbliai ant sąsparų.
Basos kojos klimatą 
į skaudų žvyrą.

Iš poeto Henriko (Nagio Lietu
vių Rašytojų draugijos šiemet 
premijuoto eilėraščių rinkinio 
“(Broliai balti aitvarai’’. Ši gra
žiai išleista ir aukšto meninio ly
gio poezijos knyga turėtų būti 
kiekvieno šviesaus lietuvio knygų 
lentynoje.

— Drė. Irenė Gikytė, Kazimie
ro ir Konstancijos Šimkūnaitės 
Gikių duktė, apart savo darbo 
ligoninėje, sykiu su dr. R. B. 
Krai. atidarė kabinetą: c. 7, Nr. 
1651, Villa Sastre/Temperley. II- ’ 
ganiečių A. L. Balso skaitytojų 
dukrą, daktarę Irenę, sveikiname 
gydytojos diplomą gavus.

— Raquel Kulionytė Bražiūnie- 
nė prieš metus laiko išvykusi į 
Chicago pas vyrą šio mėn. pabai
goj grižta į Argentiną abu su vy
ru Hektoru Dražiūnu.
- — Aldona Skirutytė, žymi Lie
tuvos dailininkė, laimėjo respu
blikinę premiją už savo kūrybą, 
o Milano parodoje laimėjo aukso 
medalį už linoraižinį — Mano 
ežerėliai.

— Jadvyga Kelerytė, liuteronų 
kunigo Kelerio duktė, V. Vokie
tijoje 19. 9. 70 sukūrė lietuvišką 
šeimos židinį su (K. Dikšaičiu.

— Jorge ir Marcelo Ziberkai 
_____ ,________ _____ _ „ 11 ir 10 metų amžiaus 1. 11. 70 

žmonių. Illinois iždui kas mėne- Stepono Daukšos našlė, .po trijų A. L. Centre linksmai paminėjo 
sis kainuoja 55 milijonai dolerių. 
Illinois, su savo sostine Spring- 
field ir didmiesčiu Chicago šelpia 
6% savo gyventojų, — skelbia 
auditorius Hawlet reikšdamas min 
tį, kad tuos pinigus būtų galima 
pavartoti amatų mokymui ir ma
siniam švietimui.

— Vytautės Žilinskaitės premi
juotas kūrinys Mano neapykanta 
stiprėja, 288 puslapių, kuriame 
aprašomi II karo nuotykiai, 1970 
metais antru kartu išleistas Vil
niuje 15.000 egz. tiražu.

6 % GYVENTOJŲ MINTA 
PAŠALPOMIS

Iš 50 JAV valstijų Illinois mo
ka po 250 dolerių į mėnesį be
darbiams ir ligonims. Mississippi 
moka tik po 40 dol. į mėnesį. (Ki
tose valstijose dar mažiau.

Visi pašalpų ieškotojai vyksta 
į Illinois. Vien pernai atvyko 
102.411. Viso Illin. šelpia 660.000

MOTINOS PAMINĖJIMAS 
PRIE PAMINKLO

•Prie paminklo Motinai, Aven. 
Riestra ir Murguiondo, Villa Lu
gano, Policijos Židinio Draugijai 
Motinos Dieną minint, paminklas 

u u.x ~ xx.xxwxxxxcx w PaPu°štas organizacijų vainikais.
mėn. viešnagės pas dukterį Ade- šavo gimtadienius, jų tėvai Jur- • 
lą ir žentą Humberto Cossio Asun gis ir Rožė Paždagytė Ziberkai, 
cione, Paragvajuje, sugrįžo į Ar- savo vaikučiams surengę asado 
gentiną, labai patenkinta pasima- pietus buvo pasikvietę ir kitus gi- 
čiusi su anūkais Guillermu ir Ade 
la Marini.

— Elvyra Narutienė, mokytoja, 
skelbia Naujienose, kad JAV uni
versitetai teikia pirmenybes tiems 
studentams, kurie moka ir savo 
tėvų gimtosios šalies kalbą.

— Danguolė Pažerūnaitė baigė kričio 22 rengia pietus. Visas tai
chemijos fakultetą Chicagos uni- draugijai prijaučiančias kviečia 
versitete. atsilankyti.

minės: 'B. Paždagius, Petrą Jelin- 
ską, Povilą Jelinską su žmona, 
Makarevičius ir 16 sukaktuvinin
kų mokslo draugų. R. Narbutas 
padėjo šeimininkauti.

— Birutiečių d-ja savo nuosavy
bėje Adrogue, c. Jorge 330, lap-

TRUMPAI APIE VISKĄ
GREIČIAUSIA ÉJIKÉ 

RIMAITĖ
Vilniaus 'Sportas (17. 10. 70) 

plačiai aprašo Kauno Žalgirio sta
dione spalio 13 įvykusias Kauno 
kultūros instituto studenčių 1000 
metrų ėjimo varžybas.

Iš aprašymo ir nuotraukų ma
tome, kad pirmą vietą laimėjo Ni
jolė Rimaitė, nužingsniavusi kilo
metrą per 6:07,4. Sekė Saulė Mer 
kelytė, D. Zinkevičiūtė, D. Gud- 
žinevičiūtė, L. Valatkaitė ir L. 
Leščinskaitė, kuri užtruko 6 mi
nutes, 28,6 sekundes. Po jų sekė 
dar 14 sportinio ėjimo varžybų 
dalyvių. Ona.
66666666666666 + 9999999999999

AUTOMATAS KOJOMS 
MAZGOTI

Briukselio parodoje atkreipė 
lankytojų dėmesį automatas ko
joms numazgoti.

Užtenka spustelėti didžiuoju 
pirštu ir automatas pradeda sa
vo darbą.

Pirmiausia muilinu šepečiu iš
trina kojas, paskui švariu vande
niu nuplaunama ir šilta oro sro
ve nudžiovina.

Nutukusiems ir senyvo amžiaus 
žmonėms, kuriems sunku susilen
kti netikėtas patogumas ir malo
numas.
NAUDINGA SKELBTIS AR- 
GENTINOS LIETUVIŲ BALSE!

Nuotraukoje — buvusia A. L. Balso moterų choras. Kas pa
rašys kada. A. L. Balso Redakcijai iki 1. 1. 71 kokia proga 
ir kur .nufotografuota, pažymint visas nuotraukoje esančių 
pavardes, gaus dorėnų knygomis 1.000 peię vertės ii A. L.

Balso Leidyklos.

Jis atgabentas Argentinon. Iš 
5.000.000 pas jį rasta 4.700.000,

Tai jau ne pirmas atsitikimas, 
kad taip pasielgia “sužadėtiniai” 
su naiviomis mergaitėmis.

Ona.
— Žemaitės raštų rinkinėlis vai 

kams, 1970 metais išleistas Vil
niuje 15.000 egz. tiražu.

— Dr. A. Šidlauskaitė dėsto psi
chologiją Ottawos universitete, 
Kanadoje.

— Birutė Butrimavičiūtė Stei- 
kūnienė, architekto Jono Steikū- 
no žmona susilaukė viešnios iš 
Lietuvos. Atvyko jos mamytė pa
viešėti 6 mėnesiams, su teise pra
tęsti dar 3 mėnesius, pas Steikū- 
nus į Hollywoodą, Kalifornijon. 
Steikūnai ilgesnį laiką yra gyve
nę Argentinoje.

—Marytė Batutytė 10. 10. 70 
gavo TSRS tarptautinės klasės 
sporto meistrės vardą. Jos nuo
trauka Sporte su užrašu ant krū
tinės — Lietuva.

— Juzė Augustinienė, Veronika 
ir Petraą Jončiai, visi iš New 
T'orko, lankėsi Lietuvoje. Jų pa
lydove Vilniuje buvo Ilona Kviet’ 
kauskaitė.

zijos Nr. 12 prof. Luis Mačias; 
tos gimnazijos choras išpildė ke
letą giesmių Motinos garbei. Re
ligines apeigas atliko vietinis kle
bonas kun. Eleuterio Pianarosa. 
Iškilmių ceremonijomis vadovavo 
prof. David Goldenberg.

— Jorge Daukšys ir jo žmona
Adela Villaplana susilaukė pir- 10. 70, Argentinos Lietuvių Cen- 
magimės dukters, kuriai suteikė tro 44 metų sukakties proga. Sek. 
vardą Sonia. Jauni'tėvai ir mo- num. A. L. Balso tilps platesnis, 
ciutės bei kiti giminės džiaugiasi tos įdomios medžioklės aprašy- 
giminės padidėjimu. ’ mas.

—Magdalena Baranauskaitė So 
rokienė po 3 mėn. viešnagės pas 
sūnų Antaną C. Soroką ir nikara- 
gvietę marčią Los Angeles, grįžo 
į Buenos Aires. Beviešėdama pas 
vaikus, 25. 8. 70 sulaukė anūkės, 
kuriai duotas vardas Carla-Isabel. 
Susipažinti su nauja gimine buvo 
atskridę iš Nikaraguos ir marčios 
tėvai. Mūsų kaiminka, beviešėda
ma (Kalifornijoje, sutiko daug je, virš meto laiko pagyvenęs 
lietuvių nuo kurių parvežė linkė
jimų ir prenumeratų.

— Veronika Genevičiūtė Mas-

TAUTYBIŲ KARALAITĖ 
VALAŠINAITĖ

Filadelfijos Respublikonų Ko
mitetas JAV kreipėsi į įvairių tau 
tybių organizacijas, kad jos išsi
rinktų savo atstovę “Tautybių 
Karalaitės” rinkimams. Lietuvių 
Respublikonų taryba iš 5 kandi
dačių išsirinko Onutę Valašinaitę, 
kuri gavo teisę varžytis su kito
mis tautybėmis dėl “Tautybės Ka 
ralaitės” titulo.

Susirinko 12 tautybių gražuo
lės, pasipuošusios tautiniais rū
bais, kurių tarpe ir lietuvaitė lionienė iš Villa Lugano, nuo lie- 
Onuté. pos 28 viešėjo pas sūnų Rikardą

Teisėjais buvo pakviesti miesto Chicagoje ir kitus pažįstamus ki- 
tarybos nariai, ir jie Onutę Vala- tuose JAV miestuose. Lankėsi Ka 
šinaitę išrinko 
laite” (antroji vieta atiteko lat
vei, trečioji — graikei).

(El 1. 9. 70)
— Monika Mironaitė, žinoma 

Lietuvos dramos teatro aktorė, 
atvyko paviešėti pas savo gimi
nes Australijon, — rašo Mūsų Pas 
toge.

LIETUVIŲ KRAUTUVĖ
CASA “CAPICUA” 

Par-dnnds loterijos bilietus, 
mokykloms reikmenis, žaislus, 
PETR\9 VAlClRKDNTS. .«v, 
Warne* 378 ViDa OresDO

DR. H. PFEFFKRMAN
Dantbrta* . Chirurgas 

Cosquis 5382, Capital Fed.
T. B. 72 - 6993

ReasrvuoklU valandą.

Tautybių kara- nadoje. Toronto mieste aplankė 
buv. ALCentro pirmininką Vy
tautą Balčiūną su žmona Geno
vaite Kunevičiūte. Grįžo lapkri
čio 1'. “Savo vyrui, Kazimierui Mas 
lioniui ir dukrai Olgitai, parvežė 
gražių lauktuvių ir daugeliam do
vanų nuo pažįstamų.

— Danutė Čiuberkytė ir Jonas 
Grigaliūnas 15.8.70 sukūrė lietu
višką šeimą Klevelande.

— M. Lankauskienė, PLB jau
nimo pirmininkė iš JAV lankėsi 
Londone.

— Jono Skučio, nuo Kazlų Rū
dos, ieško sesuo: Marcelė Skučai- 
tė-šinkevičienė, Lumpėnų paštas, 
Šilutės rajonas.

•ALBERTO SKBEBUTĖNAS^
Contador Publico Nacional <

• Contabilidades . Impuestos
O Nacionales y Provinciales •
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O Santo Domingo 3315 •
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Dr ALDO ¿LBPBTYá
$ tnmn ligonine* h<rt»r¿:né* £ 
£ salė» t*
$ OHARLONE 1646 Alrw % 
> -Alt. Al. Thrtr.,a> H.OO) *
e • TeL 55 - 2420 •
• Priėmimo vMnndoa: nuo Jfr
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• 625 • Bollvia 959 - Oaaerog 0
• ino 18 vaL T. B. 7666463 •

EUGENIA N. RUDYTĖ, 
Argentinos Lietuvių Centro se
kretorė, kartu su Alfredu Ruplė
nu pravedė labai įdomiai ir gyvai 
“triušio uodegos medžioklę” 25.

— Kazys Kisielius ir jo sūnus 
Kazys dirba Bunge & Boro fabri
ke kaipo mašinų skyriaus techni
kai. Abu turi po savo namus Tem 
perley. Jaunesnis sūnus, Stasys 
Kisielius, dirba autobusų linijos 
155 administracijoje. Rimtu dar
bu visi gražiai žengia pirmyn.

—Petras Jonas Tarimas, gimęs 
Argentinoje, apsivedęs Urugvaju-

Chicagoje, sugrįžo į La (Platos 
pakrantes. Dabar ruošasi emi
gruoti Australijon.

LIETAUS BELAUKIANT
Lietaus laukiam, bet nelyja, 
Aukšti smėlio debesiai, 
Vysta daržovės, žiedai;
Ir gamta nebeatgyja.

Pranas Jurevičius.
Villa del Dique, 10. 9. 70.

JUOKAS PAILGINA 
GYVENIMĄ

Šokinėkite, juokitės! — sako 
norvegų profesorius K. Rodalas. 
Juokas stirpina krūtinės ir skran
džio raumenis, padeda dirbti plau 
čiams ir yra savotiška viso orga
nizmo mankšta. Profesorius pa
taria visiems įsigyti šokyklę ir 
kasdien šokinėti po tris minutes, 
žinoma, pasitarus su gydytojais.
Kirpykloje

—Kodėl tavo rankos tokios neš
varios?

—Šiandieną dar nei vinas kli- 
jentas neprašė išplauti galvą.

.• Paliks tik vieną dantį
— Kodėl tu sakai, kad Jonui iš

muši visus dantis, tik vieną pa
liksi ?

—Kad žinotų, kas yra dantų 
skausmas.

CASA PALERMO
ALFONSAS BARZDŽIUS, savininkas ir vedėjas

Av. Santa Fe 3870; TE. 72-2529, Buenos Aires. Radio, TV, 
skalbimo mašinų. įvairių aparatų parduotuvė. Senus TV 
aparatus pakeičia naujais. Pašaukus, telefonu, Casa Palermo 
technikai atvyksta į namus. Anksčiau negu pirkaite, pasitei- 

, raukite pas mus.

PIELES M. KOLTAN
Puošnūs kailiai — Mados — Apdrausta apsauga 

PARDUODAMA IŠSIMOKĖTINAI — (CREDITOS)
Defensa 1030. T. E. 892-9998

Paraguay 890. T. B. 81-8735

< >
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jKovejpOMrteMíat
AUŠROS ŽVAIGŽDĖS PIETŪS 

(Almuerzo de camaradería) 
įvyks šios draugijos namuose 

Villa Diego, 
lapkričio 8, 1970, 12 vai.

Garbės svečių, tarpe dalyvaus pir
mininkas ir sekretorius pašalpinių 
organizacijų federacijos (Federa
ción de Mutualidades). Visi Ro
sario ir Villa Diego lietuviai ma
loniai' kviečiami dalyvauti. Auš
ros Žvaigždė gyvuoja virš 60 me
tų ir Juridinio Asmens teises (Per 
sonería Jurídica) turi nuo 1932 
metų. Reg. Nac. Nr. 84.

Aušros žvaigždės Valdyba.

DVASIŠKIŲ SUĖMIMAI 
BRAZILIJOJE

United Press praneša iš Rio de 
Janeiro, kad visoje 'Brazilijoje 
vyksta katalikų kunigų suėmimai. 
Policija krėtė Jėzuitų adminis- 
truojąmą Institutų Ibrades. Buvo 
suimti konferencijos dalyviai mon 
señor Aloisio Lorscheider ir ‘Ka
talikų universiteto rektorius kun?j 
Viveiros de Castro, sykiu su ki-? 
tais 14 asmenų. Po 6 valandų jiei 
paleisti, bet 4 kunigai kalinami" 
nuo rugsėjo mėnesio.

Sao Paulo gubernatorius Abreu 
Sodre 5. 10. 70 pareiškė: “Rio 
arkivyskupas Cainara yra kaip 
Fidel Castro sotanoje, finansuo-l 
jamas Europos komunistų partijų! 
agitacijai prieš 'Braziliją.”. j- 

La Prensa rašo, kad tuo pat 
metu apie 2.000 Argentinos karių,'1 
žandarų ir policininkų krėtė Ka
talikų universitetą ir Vienuolynų 
įstaigas San ‘Miguel, Buenos Ai
res provincijoje. Koresp.

~~ -------

GRĮŽĘ IŠ LIETUVOS 
IŠLEIDO LAIKRAŠTĮ

Steponas ir Salomėja Narušiai 
iš Brazilijos buvo nuvykę Tarybų 
Lietuvon. Grįžę iš Lietuvos jiedu 
išleido vienintelio Brazilijos lie
tuvių laikraščio, kun. Jono Kidy
ko redaguojamo — Mūsų'Lietuvos 
25. 9.’ 70 laidą.

Lietuvišką šeimos židinį 27. 9. 
70 sukūrė Norbertas Stasiulionis 
su Monika Jonavičiūte. M. L.

ŠIEMETINĖS ATOSTOGOS
ANT GUMINIŲ RATŲ

Nesulaukdamas leidimo antru 
kartu aplankyti Lietuvą, aš kar
tu su žmona Ona Norkaityte-Jur- 
geliene savo autu pasileidome eks- 
kursijon į Castkill kalnus, paskui 
aplankėme Ulster parką New 
Yorko valstijoje, po to viešėjome 
Survilų rezidencijoje Webster, N. 
Y. Aplankėme Niagaros vanden- 
puolį.

Paskui pasukome K añado n. 
Aplankėme Ontario sritį, Erie 
ežerą, Bridges kalnus, viešėjome 
draugingoje Bersemj šeimoje, ku
rie jau nuo 1940 metų puikiai iš
vystė savo tabako ūkį. (Pridedu 
nuotraukas).

Po to aplankėme Čepaičių rezi- 
dehciją Toronte. Buvome Mon
realyje, Fort Kent. Žavėdamiesi 
gamtos vaizdais, nuvykome į sa
vo mylimos dukters Rūtos rezi
denciją Yarmouth, Maine. Ten 
paviešėję kitais keliais grįžome į 
mūsų numylėtą South Windsor, 
Conn.

Linkėjimai visiems mūsų drau
gams Villa Lugane.

William ir Ona Jurgelai.

Tik fotografų dėka galima 
prisimint savo jaunystę!

šeįmas, pavienius asmenis, preky
bos ir pramonės įmones, kultūri
nius pobūvius, meninius parengi
mus fotografuoja dieną ir naktį 
A. L. Balso fotografai. Reikale 

¿aukite telefonu 60-3153.

PRAEITIES UŽDANGĄ 
PRASKLEIDUS

(Kanados Lietuvių Katalikių 
Moterų leidžiamas žurnalas MO
TERIS: 1011 Oollege Street, To
ronto 4, Ontario, Cañada, reda
guojamas Noros Kulpavičienės, 
kurio redakcinėje kolegijoje dir
ba Zuzana Daugvainienė, Zita 
Didžbalienė, A. Yčienė, I. Kairie
nė, E. Krikščiūnienė, L. Muraus
kienė ir Bronė Pabedinskienė, 
1970 metų numeryje 3 (75) pa
talpino savo bendradarbės M. Sla
vėnienės 4 puslapių straipsnį, ku
riame cituojami rašytojos Kardės 
Pažėraitės, Emilijos Petrauskai
tės ir kitų lietuvaičių laiškai, ra
šyti savo draugėms naciškos oku
pacijos metu. Lietuviams tai bu
vo pragariškas laikotarpis.

Tame pačiame straipsnyje skel
biamos ištraukos iš dr. Ksavero 
Venciaus straipsnio autorei rašy
tų laiškų iš Vokietijos, kur pasa
koma, kad vokiečiai traktavo lie
tuvius blogiau už gyvulius. Vie
name laiške dr. K. Vencius rašo:

“Aš nežinau, ar yra kur nors 
pasauly pasiutesnių žmonių kaip 
čia (Vokietijoje), nors tiesą sa
kant ši kompozicija sukurta par
tiečių. čia įstaigose iškabinti di
deli atsišaukimai Falsches Mit- 
gefuhl, — kur rašoma, kad pasi
taiko piliečių, kurie auslande- 
riams duoda duonos... su atlie
kama duona galima nupenėti gy
vulį. .. Vokietijos duona tik vo
kiečiams, bet ne mūsų priešams; 
ir pasirašius —Partija. Tu įsivaiz
duok sau: Operuoju Wermachtą, 
civilius — kasdien kabinete ap
žiurau 50—60 ligonių — manipu
liuoju jų gyvybe ir sveikata, ta
čiau esu traktuojamas kaip “dar
bo jęga iš Rytų”.

Dr. K. Vencius buvo Laikino
sios Lietuvos vyriausybės sveika
tos ministeris. Okupantams tą vy
riausybę panaikinus, jis sykiu su 
savo žmona mašina keldamiesi per 
Veserio upę Vokietijoje 1945. 11. 
19 d. prigėrė.

Jeigu nacių “ašis” būtų laimė
jusi karą, tad visa mūsų tauta bū
tų paversta vokiečių vergais, be 
jokių žmoniškumo teisių. .

Yra žinomas ir tokis faktas iš
nacių viešpatavimo laikų: Vokie
tijoje pas ūkininką buvo privers
tas bernauti Lietuvos premjero 
Mykolo Sleževičiaus žentas, teisi
ninkas prof. Mečys Mackevičius. 
Tas ūkininkas jį iškeitė ant avies 
su savo kaimynu.

M. Slavėnienės straipnis — Pra
eities uždangą praskleidus — tei-
kia didelę garbę Kanados lietu
vaičių žurnalui ir duoda daug is
torinės medžiagos apie nacių vieš
patavimo žiaurybes. Ne kas kitas, 
o naciai suliejo į metalą Lietuvos 
Laisvės Varpą, P. Rimšos Lietuvos 
Mokyklos kūrinį ir sudegino visą 
eilę bibliotekų ir Lietuvos mokslo 
įstaigų.

N. G.

• SUGEDUS LEDAUNEI pa
šaukite Adolfo Romeiko telefonu 
208-0317 ir Jūsų ledaunė vėl veiks 
puikiausiai. A. Romeiko turi ilgų 
metų praktiką apšaldymo tekni- 
koje. ir kas svarbiausia, yra sąži
ningas savo darbe.

¡Señora! ¡Señor!
Fábrica de Artefactos de Iluminación “LUGANO” 

tiene a su disposición un surtido de Arañas, Apliques, 
Lámparas de pié, Veladores, etc.

Reformamos y Restauramos su Artefacto, dejándo-
: lo como nuevo. #
: Damos baño de oro 24 ktes.

Recuerde esta dirección:
• Exposición y Venta: «

MONTIEL 555 6 — 6 0- 1 3 5 5 |
NOTA: Su consulta no nos molesta. 1

NUOSAVYBIŲ ADMINISTRACIJA
JUOZO ANDZIULIO

SANTA TERE8ITA vasarvietėj išnuomuoja namus ir butus 
vasarotojams. Taip pat perka - parduoda sklypus, namus, 

biznius.
Calle 89, Nr. 430

TX 224
Santa Terealta (Bs. Aa)

NAUJAS VENEZUELOS
LIETUVIŲ TRIUMFAS

Amerikos atradimo dienos mi
nėjimo proga, 17. 10. 70, arba 
kaip čia sakoma El Dia de la 
Raza, Venezueloje veikiančio C1P 
DEM, — Comité Internacional 
pro Defensa de la Democracia, — 
.kurį sudaro 14 Venezueloje gy
venančių tautybių atstovai (na- 
turalizavęsi — priėmę Venezuelos 
pilietybę) specialiai pakviestas 
organizacinis komitetas, LB ats
tovavo Dr. Jadvyga Klovaitė, su
rengė pirmąjį tautybių pasirody
mą - festivalį su atskirų tautybių 
pasirodymais, bendrojo pobūvio 
pertraukėlių metu.

(Šį pirmąjį tautybių parengimą- 
festivalį savo atsilankymu pager
bė Venezuelos Vidaus Reikalų mi
nistras Dr. Lorenzo Fernandez 
(busimasis prezidentinis kandida
tas 1973 m.) ir Švietimo ministras 
Dr. Héctor Hernández Carabaño 
su ponia bei daug aukšto rango 
karininkų, politikų, diplomatų, 
ambasadorių ir šiaip daugelis ži
nomų asmenybių Venezuelos po
litiniame, kultūriniame, sociali
niame gyvenime netik savam kra
šte, bet ir kituose kontinentuose.

Meninėje programos dalyje pa
sirodė ispanai, portugalai, ukrai
niečiai ir lietuviai.

Bendra nuomonė, kad Caracas 
lietuvių jaunimo tautinių šokių 
ansamblis, vadovaujamas inž. Ju
liaus Guigos ir akordeonu paly
dint Henrikui įBabianskiui, mūsų 
gražiųjų tautinių rūbų spalvin
gumu ir šokių sceninėje kompo- 
zicioje įvairumu, visus šio Tau
tybių festivalio 1400-1500 daly
vių sužavėjo ir nuteikė geriausiai; 
buvo plojama netik šokėjams, 
bet ir akordeonistui H. Babians- 
kiui. Caracas lietuvių jaunimo 
tautinių šokių šokėjai meninę 
programą užbaigė Audėjėle. Len
ciūgėliu, Oželiu ir Gyvataru.

Kaip pirmąjį festivalį Venezue
loje, taip ir aktyvų bei kultūrin
gą lietuvių dalyvavimą jame rei
kia vertinti labai teigiamai.

Už Lietuvos vardo garsinimą 
spaudoje, per radio ir paties fes
tivalio metu tūkstantiniai miniai
Caracas liuksusiniuose Hotel Avi- 
la salionuose, nuoširdžiausia pa
dėka priklauso Dr. J. Klovaitei, 
inž. J. 'Guigai muzikui H. Babians- 
kiui ir visiems lietuvių tautinių 
šokių šokėjams-Caracas lietuvių 
jaunimui.

Tautybių pasirodymai buvo fil
muojami ir kiek vėliau perduo
dami per įvairių TV kanalų sto-
tis. (Nuotrauka tilp vėliau).

V. V.

SAVOS NEIŠSIŽADĖK
Graži mūsų gimta kalba, 
Tu jos neišsižadėk;
Gali kalbėt svetimomis' 
Bet ir savąją mylėk.

F. Ramanauskas.
Brazilija, 1970.

Dr. J. J. SIMANAUSKAB 
(Gydytojas - chirurgas) 

PRIIMA: Pirmad., Antrad., Ket- 
virtad. ir Penktadienį 
nuo 17 iki 20 valandos. 
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CAPITAL FEDERAL

S. L Arg. Veikimas
PADĖKOS

S. L. Arg. Centro Valdyba nuo
širdžiai dėkoja Pavasario1 Sutiki
mo iškilmių 26. 9. 70 darbuoto
jams: V. Žabarauskienei, O. Pa- 
serbskienei, A. Baršauskienei, O. 
Vosgirdienei, V. Stalioraitienei, 
D. Simonaitienei; P. Lekiaraus- 
kui, K. Simonaičiui, Juozui Sta- 
■lioraičiui, 'Petrui Čyžiui, Andriui 
Paserbskiui, Kaz. Vekeliui; Gigai 
Žabarauskaitei, Amelijai Čepuly- 
tei, o taipgi B. Jilko ir visai Tei
sėjų Komisijai, išrinkusiai Pava
sario Karalienę ir Karaliūnaites.

A. Paserbskiui, K. Vekeliui, P. 
Makarevičiui, K. Urbonavičiui ir 
J. Beina ra vičiui dėkojame už pa
gel binio pastato (galpono) nemo
kamą užbaigimą SLA patalpų 
gale.

Dėkojame (SLA nariui J. Schaf- 
fer ir jo žmonai Stelmokaitei už 
leidimą naudotis jų vila Santa 
Teresita pajūry spalio 9. 10. 11 
ir 12 dienomis penkiolikai SLA 
žuvininkų, kur korvinų gaudymo 
pirmenybes laimėjo 'G. Baršaus
kas. Dalyvavo ir 6 'SLA skyriaus 
pirmininkas A. Sadukas iš Kor
dobos, sykiu su savo žmona ir 
dukra. Visiems dėkinga už tal
kas —

S. L. A. Centro Valdyba.

AUKOS A. L. S. ŽIDINIUI
1970 metų bėgyje per Julę 'Sku- 

rauskaitę Argentinos Lietuvių Se
nelių Židiniui aukavo:

Mušketų šeima: 1 plastiko stal
tiesę, 5 stiklines, 5 poras peilių 
ir šakučių, 6 lėkštes, 6 puodukus 
kavai.

Misiūnų šeima: 2 staltieses, 6 
lėkštes, 12 žaisliukų.

Julija Skurauskaitė: 3 dideles 
staltieses, 1 “parrilla” asadai ke
pti, 1 mašiną žolei piauti, 4 tuzi
nus lėkščių, 6 tuzinus stiklinių, 
1 tuziną stikliukų.

Veronika Skaržauskienė: 6 po
ras naujų peilių ir šakučių. 6 šau
kštus, 6 šaukštukus, 1 samtį, 1 štai 
tiesę, 2 rankšluosčius ir $ 10.000 
pezų.

Julė Skurauskaitė: 1 tuziną 
puodukų arbatai, 1 ąsotį vande
niui, 2 sieninius paveikslus.

A. Aleksienė: 6 poras peilių ir 
šakučių, 2 kopas, 1 staltiesę. F.: 
1 kočėlą, 1 lininį rankšluostį, 1 
dėvėtą staltiesę.

Virgailienė: 6 poras peilių ir 
šakučių.

Ragaišienė: 1 lietuviškų moty
vų diržą, 1 lietuvišką antklodę, 
1 lininį rankšluostį.

Ona Gričiūnienė: 1 didelę stal
tiesę.

Pinigais sulyg kvitų Nr. 321 
iki 340 ALSŽ aukavo: M. Matu
lionienė, J. 'Skurauskaitė ir K. Le- 
leiva po $ 500. K. Povilonytė $ 
200. A. Slančiauskas $ 3.000, O. 
Šereikytė $ 6.000, Ona G. Ožins- 
kienė $ 3.000. Berisso lietuvių ko
lonija $ 16.100. Mėnesinius 
mokesčius apsimokėjo po $ 100: 
M. 'Matulionienė. J. Skurauskaitė, 
V. Prakapavieius ir 'M. Lukšas. 
Po $ 200: B. Balčiūnas ir B. Bal
čiūnas. Po\$ 600: A. Aleksienė ir 
J. H. Czop. Po $ 1.200: VI. De
veikis, Ona Šereikytė, Ona Sa
vickas, E. Kazlauskas ir J. Ne- 
niškis. Viso aukų (apart Skaržaus 
kicnės): $ 29.800 ir mėnesinių 
mokesčių $ 8.200.

V. Rimavičiaus ALS židiniui 
dovanotos ledaunės sutaisymo kai 
na $ 18.100. Tą sumą padengė su- 
taisytojas nuleisdamas $ 8.000, 
Temperley Aušros choras paau
kodamas $ 6.100. J. Skurauskaitė 
šiam reikalui aukavo $ 2.050 ir 
po $ 1.000 A. Barzdžius ir P. Gu- 
delevičius.

Visoms ir visiems aukavusiems 
daiktais ir pinigais dėkoja —

Julė Skurauskaitė, 
ALSŽ iniciatorė.

Vasarokit pas Bundinius 
Mar del Plato j e.

ANTANO BUNDINIO
• maisto parduotuvė, 

Canning 1706, Buenos Aires.
T F. 72 . 4020

Oin galima susitarti dėl vasa
rojimo Mar dėl Pintoje.

DIPLOMATIŠKAS TĖVŲ 
MARIJONŲ AIŠKINIMAS

A. L. Balse pasisakant dėl nau
jo parapijos kūdikio — Argenti
nos Lietuvių Katalikų Federa
cijos — gimimo, buvo pasakyta, 
kad tokia Federacija veikė ir Lie
tuvoje. Tėvai Marijonai Laike 
pareiškė, kad tokios Federacijos 
Lietuvoje nebuvo. Jos vietoje bu
vo Katalikų Veikimo Centras. 
Tiesa, prie to Centro veikė Kata
likų Spaudos Biuras, pradžioje 
vadovautas prelato A. Dambrau
sko. Kaip lygiai kun. dr. J. Prun- 
skio įsteigtas Katalikų Spaudos 
Biuras Chicagoje veikė Katalikų 
Federacijos žinioj.

Lietuvoje veikė Katalikiškoji 
akcija, kurios centras buvo Ro
moje; veikė Katalikių Organiza
cijų Sąjunga; taipgi veikė vy
riausio katalikų šulo daktaro Ka
zimiero /Ambrozaičio vadovauja
ma katalikiškoji Darbo Federaci
ja, turėjusi savo atstovus Sei
muose.

‘Ne visa prasmė pasivadinime, 
bet pačioje dvasioje. Tėvų Mari
jonų aiškinimas, kad prie naujo
sios federacijos prisidėjusiu židi
nio nariai gali priklausyti, arba 
nepriklausyti federacijai, yra la
bai diplomatiškas, kaip lygiai Vy 
čin suminėjimas tik mums tą 
klausimą palietus . ..

Aušros Vartų bažnyčios pamok
sluose sakoma, kad Dievas) ne
klaus, kokios tu tautos ir ar tu 
buvai geras tautietis, bet klaus, 
ar tu buvai geras katalikas. At
virumas yra vietoje, bet diploma
tiškumas toli gražu nesiderina su 
tikrove.

Tėvai Marijonai naują padarą 
nušviečia kaip svarbiausią savo 
vienetą. Mat, nauja šluota, geriau 
šluoja. Kad tik ir ši nepasidarytų 
vien popierine, kadangi parapijos 
globoje veikia pora desėtkų drau 
gijų, (turint omeny to paties or
gano paskelbimą, būk 25 organi
zacijos perrinko ALOST vadovy
bę), bet dauguma .jų liko visiškai 
be narių, tik vardais skambina
ma, kaip jau yra buvę ankstyves
nių parapijų kūrinio ir Lietuvos 
pašalpinių lėšų naudojimo laikais.

■P. Barauskas.

Nauji Kapai
+ JUOZAS MIKUCKIS, poetas, 
buvęs Kauno karo komendantas, 
1940 metais pasitraukęs Vokieti
jon, 1949 atvykęs į JAV. 1966 
lankęsis Lietuvoje, sekančiais me
tais grįžo ir apsigyveno Lietuvo
je, kur ir mirė 13. 10. 70, eida
mas aštuntą dešimtį metų. Jo au
dringo gyveninio ir persiorienta
vimo istoriją plačiai aprašė Juo
zas Baltušis Literatūros ir Meno 
laidoje 17. 10. 70.

+ JUOZAS KULIKAUSKAS, Lie
tuvos TSR Literatūros Muziejaus 
direktorius, surinkęs Žemaitės, P. 
Višinskio, dr. V. Kudirkos, Laz
dynų Pelėdos, Būgos, V. Krėvės, 
Jono Jablonskio, V. Montvilos ir 
kitų rašytojų kūrinius ir visa kas 
primena tuos didžius kūrėjus, iš
saugodamas juos. — mirė Lietu
voje spalio pradžioje, 1970.
+ HENRIKAS RADAUSKAS, 
poetas. 60 m. amžiaus, mirė Va
šingtone 27. 8. 70.
+ LIŪTĄ VARAS MIKĖNAS, ki 
nematografijos specialistas, plė
šikų užpultas ir nužudytas Vil
niuje. Palaidotas Pravieniškių ka
pinėse šalia savo tėvų.
+ SOFIJA PEČKAUSKAITĖ, 92 
m. amžiaus, 6. 9. 70 mirė Židikuo
se, Mažeikių rajone. Ji buvo ra
šytojos Šatrijos Raganos — Peč- 
kauskaitės sesuo.
+ M. FOUCILLONTENĖ, prof. 
Jurgio Batrušničio žmonos moti
na, mirė Paryžiuje 3. 9. 70. Užuo
jautų tarpe buvo asmeniškas lai
škas nuo buvusio prezidento gen. 
de Gnullc.
+ ALEKSAS ŠIMANSKIS, 82 
m. amžiaus, mirė Urugvajuje spa
lio pradžioj, 1970. ž.

Siunčiant prenumeratas pra
šome gerbiamuosius skaitytojus 
nesiusti grynais pinigais, bet Gi
ro Postai.

£ PENSION FAMILIAR £ 
£ K. žaruolis & Hijo

Catalina da Protis 4182 £ 
Mar del Plata 

+ APOLONIJA ŠIBAILAITĖ 
STALGIS-BILINSKA, 84 m. am
žiaus, mirė Buenos Aires mieste 
ir 12. 10. 70 palaidota Chacarita 
kapinėse.
+ ALFONSAS NEVARDAUS- 
KAS, knygos Pajūriais-Pamariais 
autorius, mažeikiškis, sulaukęs 67 
m. amžiaus, mirė JAV 5. 8. 70.
+ BENEDIKTAS BUTKUS, so
listės Aldonos Stempužienės tė
vas, 5. 10. 70 mirė JAV.
+ ZUZANA DOLINSKAITĖ, stu
dentė, 22 m. amžiaus, rasta nužu
dyta prie nuošalius autobusų sus
tojimo vietos Klevelande, — rašo 
Tėviškės Žiburiai 15. 10. 70.
+ ANTANAS IVANAUSKAS, 85 
m. amžiaus; Marija Serbentienė, 
82; Vincas Kavolis, 86, ir Marija 
šepetauskienė, taipgi sulaukusi 
gilaus amžiaus, mirė Brazilijoje. 
Brazilijoje klebonavęs kun. Je
ronimas Valaitis mirė Lietuvoj.

M. L.
+ VINCAS DOBROVOLSKIS 24.
10. 70 mirė Berisso mieste. Liko 
paliegusi žmona. Nemuniečiai rū
pinosi mirusio tautiečio palaido
jimu.
+ ANTANAS DAUNYS, 71 m. 
amžiaus, buvęs traktorininkų kur
sų direktorius, teisėjavęs Vabal
ninke, Dauguose ir Varėnoj bei 
Pakojos Kolūkio pirm. Šiaulių ra
jone. apdovanotas medaliais, mirė 
Lietuvoje pereitą rugsėjo mėn.
+ Adv. ANTANAS SENIKAS, 
marijampolietis, 58 m. amžiaus, 
mirė JAV 4. 9. 70.
+ KAZIMIERAS KANTAUTAS, 
79 m. amžiaus, atvykęs Argenti
non 1912 metais, išėjęs pensijon 
iš alaus bravoro Palermo, 1. 11. 
70 mirė savo namuose, Islcta 1930, 
Valentín Alsina. Sekančią dieną 
palaidotas Lanus kapinėse. Liko 
duktė Elena de Fernandez su 
dviem sūnumis ir sūnus Kazimie- 
ras-Antanas su žmona Claudia 
Oleszko su sūnum ir dukra moks
leiviais. Savo namuose Kantautai 
turi vyrų kirpyklą ir moterų gro
žio saloną.
+ ALFONSAS BARTAŠIŪNAS 
mirė Urugvajuje 21. 10. 70. Pa
laidotas Villa del Cerro kapinėse.

PAMINĖJIMAI
— A. a. Valerijos Girtukauskie- 

nės vienų metij mirties sukakties 
proga Zuzana ir Federikas Korei- 
kiai 23. 10. 70 buvo užpirkę mi
šias Aušros Vartų bažnyčioje, ku
rias atlaikė kun. A. 'Steigvila, pa
sakydamas atatinkamą pamokslą. 
Paskui pp. Koreikiai pavaišino 
vakariene P. U. Sakalauskų res
torane visus mišių dalyvius, kur 
kalbą pasakė Pijus 'Sakalauskas.

Dalyvis.

MINTYS APIE MUS
Išmintingai daro tautos, kurios 

vieton išmetę sumas gėlėms, jas 
paskiria mirusiųjų šeimoms, užuo
jautų paskelbimui savoje spaudo
je arba parėmimui savo tautos 
kultūrinių bei mokslinių organi
zacijų.

(Iš Dr. K. Griniaus minčių).

EVANGELIJOS TIESOS

DĖMESIO
Jėzus Kristus sako: “ATEIKI

TE pas mane VISI, kurie vargs
tate ir apsunkinti esate, ir Aš 
JUS ATGAIVINSIU”. “Palenki
te į MANE savo ausis ir ateikite 
pas mane. KLAUSYKITE MA
NĘS, tai jūsų siela GYVA bus”.

* * *
Kristus kviečia ateiti pas Jį ne 

dėl to, kad Jis reikalautų ko nors 
iš mūsų, arba kad Jis būtų mūsų 
reikalingas; bet dėl to, kad kiek
vienas klausydamas Jo Evangeli
jos, ir tikėjimu priimdamas Jo 
aukų, padarytų ant kryžiaus Gol
gotos kaipo vienintėlę ir užtekti
nų savo sielos išganymui, taptų 
per tai laimingas.
Ėvangėlija skelbiama lietuvių 
kalboje kiekvienų sekmadienį 10 
vaL Asunción 41, V. Sastre, Tėm- 
perley. Berisse 16 vai. Liuteronų 
maldų namuose, Industria 4348.

VISI LABAI MALONIAI 
KVEEŪIAMI ATSILANKYTL



Puslapis šeštai
I

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Parengimą 
Kalendorius

Lietuvių Gyvenimo

A. L. SENELIŲ ŽIDINYS 
RENGIA ASADO PIETUS

Quintana 1254, Adrogue, 
Lapkričio 8, 1970 m. 12 vai. 
Pašventinimas dviejų naujų AL 

SŽ namų. (11 vai. kaimyninėje 
Slovėnų koplyčioje bus mišios už 
visus mirusius ALSŽ narius. Pu
sė vai. prieš asado pietus bus AL 
SŽ narių ir rėmėjų susirinkimas- 
pasitarimas. Visus prašome daly
vauti). Privažiavimas: Iš Palee
mos kolektyvas 260; iš Constitu
ción — San Vicente, kuris eina 
per Adrogue ir 18, išlipti Espora 
aukštumoj 1169 ir Jorge, prieš 
dešinėj matomų vandens tankų; 
iš Once — 51, išlipti Hipólito Yri- 
goyen 1165 ir Jorge, kairėje tan
kas; iš stoties Adrogue — prie
šais esančiu kol. 318, išlipti Ro
dríguez 1200 ir Buchardo. eiti pir
myn iki Jorge, viena į dešinę ir 
Quintana; iš Villa Lugano tilto 
La Noria — 318, išlipti Rodríguez 
1200 ir Buchardo. pirmyn 2 kv. 
iki Jorge ir Quintana. Bilietus 
asadon galima užsisakvti telefo
nais: J. Čikštas 67-5663; J. 
čiūdas 60-1765; V. Grigaitis 
7319; Parapijos 208-5027; A. 
čiūdas 60-0298.

Vincas Grigaitis.

Mi-
83-
Mi-

S. L. A. MAŽŪJŲ ANSAMBLIO 
sukaktuvinis vakaras-vaišės

Lapkričio - Noviembre 15, 18 v.
A v. San Martin 3175, Lanus O.

Scenoje dainų ir šokių pynė
“PAPARČIO ŽIEDAS”
Jubiliejini pastatymų paruošė- 

Dainas: Irenė. A. Stankevičienė, 
Šokius: Irenė V. Simanauskienė, 
talkinant Olgai Žabarauskaitei. 
Vaišės-Lunch visiems dalyviams.

Visiems vaikam — dovanos.
Gros populiarus orkestras
“THE FOUR DANGERS”

Stalus ir įžangas galima rezervuo
ti telefonais:

J. Raul Stalioraičio — 247-1291 
J. L. Stankevičiaus — 241-0933 
Dr. Jono Simanausko — 241-7942 
Jono Rudėno — 69-7532 
Šeimynas ir jaunimų kviečia

S. L. A. Centro Valdyba.

ALC PENSININKAI KVIEČIA 
ASADO PIETUMS 22. 11. 1970: 
Sekmadienį, lapkričio 22, 12 v. 
Tabaré 6950 — V. Lugano, Bs. As. 
Kaip kiekvienais metais, taip ir 
šį kartų A. L. Centro pensininkų 
rengiami asado pietūs bus puikiai 
paruošti ir visi dalyviai, jau
nimas ir šeimynos jausis kaip na
mie, daktaro Jono Basanavičiaus 
vardo organizacijos narių ir drau
gų tarpe Lapkričio-Noviembre 22 
visi pietaukime A. L. Centre su 
pensininkais (Jubiladais), praleis 
darni dienų malonioje lietuviškoje 
aplinkumoje. 'Bilietus pietums pra 
soma įsigyti iš anksto. Taipgi ga
lime rezervuoti ALC Valdybos 
rių telefonais.

Pirm. V. Misiūno 60-2830; 
Vice. O. Jonušio 60-6311; 
Sekr. B. Daratėnienės 60-3834;

A. Misiūno 60-0402.
Kviečia —

A. L. Centro Valdyba.

na

S. L. A. pensininkai rengia 
KARALIŠKUS PIETUS, 

kurie įvyks sekmadienį, 6. 12. 70, 
S. L. A. dr. V. Kudirkos rūmuose, 
Av. San Martin 3175, Lanus 0. 
Pietūs lygiai 12 valandų. Įžangas 
įsigykite iš anksto. Galima užsi

sakyti telefonais: 
Juozo Stalioraičio 247-1921 
Jono Rudėno 69-7532 
L. Stankevičiaus 241-0933. 
Visus maloniai kviečia — 

S.L.A. Pensininkai.

Lapkričio 5 d., 1970 M 1381

PaquetExporT
A TODO EL MUNDO — PASAJES 
ENCOMIENDAS — REGALOS

Seguróla 1426, Dto. 1 - 69-2723
Enviamos su encomienda a:

Rusia, Lituania, Ucrania, Bielornuia, Estonia, Armenia,
Polonia, Yugoslavia, Israel, etc.

Consulte NUESTROS 3 SISTEMAS DE REGALOS
SERIEDAD Y SEGURIDAD

Horario: 14 a 19 hs. — Sábados de 9 a 12 hs.

NAUJI METAI, IAEIVUA 
IK LIETU VOS LIETUVIAI 
Daugelis Argentinoje gyvenan

čių Lietuvos išeivių niekuomet nė- 
ra užmirštami savo giminių iš 
Lietuvos. Gauna ne tik grasių at
virukų, bet taipgi knygų ir gin
tarinių bei kitokių dovanų ir su
venyrų.

Jau labai laikas ir savo Lietu
voje esančius gimines pasveikinti 
ir dovanėlių pasiųsti A. L Balso 
Leidykloje yra spalvotų atvirukų 
Kompletas 5 įvairių atvirukų su 
Naujametiniais sveikinimais kai
nuoja 3 argentiniški pesai.

Tų pareigų reikalinga atlikti

VAIDINIMŲ VAKARAS ALC 
BUS GRUODŽIO 5

Dėl lietaus 31. 10. 70 tapo sus
penduotas vaidinimas — Netur
tas, ne yda. To paties veikalo 
pastatymas įvyks A. L. Centro 
scenoje šeštadienį, gruodžio 5.

Nors ir per lietų suvažiavo virš 
50 žmonių, bet tai neįprasta A. 
L. Centre. Artistams ir ansam
bliui pasitarus, ALC pirmininkas 
atsiprašė publikos ir pranešė, kad 
vaidinimas perkeltas į gruodžio 5. 
Visi ruoškimės, nes įvyks, kad ir 
lytų!

Vaidina: Elena Ryselienė, Elvi
ra iSprindytė, Nelida Zavickaitė, 
Adolfas Baltušis, ‘Benediktas Paž- jau dabar, kad laiku pasiektų, 
dagis, Alfredas Ruplėnas, Luis 
Aglinskas, 
visas A. L. 
lyvauja su 
Pastatymas

GRAŽIAI PAMINĖTA
ALC SUKAKTIS ‘

Minint A. L. Centro 44 metų 
veiklos sukaktį 17. 10. 70 lietuvių 
publika perpildė dr. J. Basana
vičiaus rūmų salę. Sekretorė E. 
Rudytė, paskaitoje apibudinusi 
ALC veiklų, pakvietė scenon pro
gramos vedėjų A. Ruplėną. At
sistojimu pagerbus mirusius ALC 
narius, išklausyti Argentinos ir 
Lietuvos Himnai, kuriuos išpildė 
ALC Ansamblis sykiu su publika, 
sienoje plevėsuojant Lietuvos ir 
Argentinos vėliavoms.

Meninę programos dalį išpildė 
namstas K. A. Didžiulis, paskui 
tris savo kūrinius žavėtinai pas
kum binusis tik iš JAV grįžęs Hu
go H. Criize-Žitkus, jau antru kar
tu pasirodęs A. L. Centro scenoje. 
Paskui saksafonistas Viktoras 
Liauda, lydint pianu Nelidai Za- 
vickaitei, žavėjo publikų klasiš
kais ir romantiškais kūriniais. So
listė Marytė Zavickienė, lydint 
pianu jos dukrai Nelidai, padai
navo Igno Andrijausko kūrinį 
Pirmoji Žibutė ir tarptautine liau
dies daina tapusį kūrinį—Mamy
te. pirk man žirgelį. Publika nesi
gailėjo pelnytų plojimų mūsų me 
miliukams.

L. Lemberio vadovaujamas ALC 
Tautinių Šokių ir Dainų Ansam
blis darniai išpildė Audėjėlę, Žū
stu, Kubilų, Vėdarų, Žiogelį, Blez- 
dinginį Jonkelį ir Malūną. Pro
tarpiais, ansambliečiams duodant 
atsikvėpti, programos vedėjo pak
viesti scenon A. L. Centrų svei
kino:

ALOST pirm. A. Mičiūdas, SLA 
pirm. J. R. 'Stalioraitis, Nemuno 
vicepirm. stud. R. Kalibątas, Min
daugo atstovė Jonė Stočkūnienė, 
Šv. Cecilijos choro ir radio vai. 
vardu K. Misiūnas, ALS. Židinio 
pirm. V. ‘Grigaitis, A. L. Balso 
leidėjas Pr. Ožinskas, Aušros Var
tų parapijos — kun. A. Steigvila, 
Laiko red. O. (Kairelienė.

Už visus reikšmingus sveikini
mus ir gražios programos pildyto- 
jams nuotaikingų padėkos žodį 
tarė ALC pirm. V. R. Misiūnas, 
o scenoje išsirikiavęs ALC An
samblis, visai publikai pritariant, 
sugiedojo Ilgiausių Metų Ansam
blio sukaktuvininkams ir Argen
tinos Lietuvių Centrui. Šiame iš
kilmingame momente sekr. E. Ru
dytė įteikė ALC aukso medalį An 
samblio vadovui Liūdni Lembe- 
riui už nenuilstamų darbų, kuris 
nuoširdžiai padėkojo.

ALC veikėjoms ir veikėjams 
dirbant, visi dalyviai buvo pa
vaišinti skaniais sumuštiniais, ge
ru vynu ir minkytais gėrimais. 
Orkestrui Golden 'Stcrnen gro
jant, jaunimo šokiai vyko iki 
ryto.

Vieton įžangos mokesčio salėn 
! įeidami svečiai suaukavo 50.000.

Visi gavo A. L. Balso spaustuvėje 
; pagamintas minėjimo programas, 
¡ kurios A. L. Centrui ne tik nieko 

nekainavo, bet už jose tilpusius
• lietuvių firmų skelbimus gavo dar 

keliolikų tūkstančių pezų pelno. 
ALC minėjimas visais atžvilgiais 
pavyko. Bufete maloniais įspū
džiais dalinosi seniai nesimatę 
draugai. N. G.

— Julė Jakštonytė-Zlatkuvienė, 
gyvenanti Urugvajuje, prašoma 
atsliepti 'Gimtojo Krašto Redak- 
ei jon: Lenino aikštė 15. Vilnius.

— Prano Dilkos ieško brolis: ¿ Gral Pni Edificio 6. » 
Vladas Dilka, Klaipėdos g. 34. Celina. >
Panevėžys. ____________________________

Adela Misiūnienė ir 
Centro ansamblis da- 
dainomis ir šokiais, 
bus tikrai įdomus.

VIKTORAS R. MISIŪNAS, 
veiklus ir rūpestingas Argentinos 
Lietuvių Centro pirmininkas, 100 
% ALC šeimos ainis. Jis, kaip ir 
jo žmona Adelė Kulionytė-Misiū- 
nienė, visų sielų deda daktaro Jo
no Basanavičiaus vardo organiza
cijos veiklon, sudarydami drau
giškų nuotaikų visų ALC narių 
tarpe. Dabar visiems malonu lan
kyti kultūrinius parengimus, ruo
šiamus A. L. Centre. ALC narių 
skaičius sparčiai didėja. Pirminin. 
kas visus kviečia dalyvauti ALC 
pensininkų asado pietuose lap
kričio 22 ir vaidinimų vakare 

gruodžio 5.
— Pranas Stempužeckis, solis

tės Aldonos Stempužienės uošvis, 
po trijų operacijų sveiksta savo 
namuose, San Lorenzo 789, Hao- 
do, savo žmonom Emilijos Pilkaus 
kaitės - Stempužienės rūpestingai 
slaugomas. Savo gražius namus ir 
gretimų sklypų Stempužiai ren
giasi parduoti už 6 milijonus pe- 
zų.

— Antanas Kairys, pora sųvai- 
čių išbuvęs gydytojų priežiūroje, 
žmonos Onos Sabutytės ir dukters 
Elsos Casaburi bei vaikaičių slau
gomas savo namuose baigia pas
veikti. ‘Mūsų laikraščio dideliam 
prieteliui linkime visiško susti
prėjimo.

—Inž. Stasys Babronis spalių 
mėn. pradžioje buvo rimtai susir
gęs ir buvo paguldytas ligoninėn 
Fernandez. Dr. J. Simanausko ir 
kitų gydytojų stropioje priežiū
roje pasitaisė ir jau vėl darbuo
jasi SI'MIR įmonėje.

—Karolio ir Kazimiero Luko
ševičių, gyvenančių Argentinoje, 
ieško giminaitė: šakiškių k., Ge
gužinės paštas, Panevėžio rajo
nas: Valrerijai Lukoševičienei.

• PEDRO BUSTOS # 
® Martiliero R
0 y Corredor Publico. $

Advokatas Castañeda veda R 
0 palikimų bylas nėr 90 dienų @ 
® be rankpinigių. R

Prisilaikant tradicijų, šeimos 
ir draugai ne vien sveikinimus 
siunčia savo kaimynams ir bičiu
liams toj šaly, kur patys gyvena. 
Taipgi įteikia lituanistines dova-

yra A. L. Balso Leidykloje. Apart 
lituanistinių dirbinių, yra mūsų 
žymiausių menininkų kūrinių. Pa- 
puoškite savųjų šeimų židinius li
tuanistine kūryba, kad įvairių 
tautų žmonės matytų, jogei ir mes 
lietuviai turime kuo pasirodyti!

— Aleksandras Rabko, A. L. 
Centro narys, statybos darbų ran
govas, turintis 2 brolius ir 3 se
seris Baltgudijoje, pas juos vie
šėjo virš 3 mėnesių. Aplankė Gar
dinu ir 'Minsku. Savo atostogomis 
labai patenkintas. Jam grįžus pas 
kutinį spalio sekmadienį jo na
muose J. L. įSuarez 5646, jo žmo
na Antanina Beganskytė, 3 sūnūs 
ir duktė suruošė gražių sutiktu
vių vakarienę.

— Albinas Makarcvičius savo 
Renault pakeitė į Fiat-1500, Kilo
metro O.

— Alfredas Vesčiūnas iš Villa 
Scasso, šiemet baigiantis ekono
minių mokslų fakultetų, jau da
bar dirba kaipo knygvedis. Susi
siekimo patogumui nusipirko Fiat 
600.

— Carlos Alberto čiutavičius 
atlieka karinės tarnybos prievolę 
San Martin gradanierij pulke. Jo 
sesutė, baigusi komercinę gimna- šeimininkės 
zijų, dirba laivyno ministerijoje.

—Kazimieras Kazlauskas, dir
bantis restorane “Corrientes 11”, 
apart turimo namo Castelar prie
miestyje, nusipirko departamentų 
už 2 milijonus pezų sostinės gat
vėje Canning, ir su savo šeima 
persikėlė jin gyventi.

— Veronikos Karpinčiūtės, iki 
1949 gyvenusios Argentinoje, ieš
ko giminaitis: Stasys Gaina, Tur
gaus gt. 21, Priekulė, Klaipėdos 
rajonas, Lituania — Liet. TSR.

— Izidoriaus Česniko ieško bro
lis: Ambroziejus Cesnikas, Deu- 
nėnų k., Spirakių paštas, Pane
vėžio rajonas.

— Apsivedimo tikslu ieškau 
merginos arba našlės. Atvykau 
Argentinon po antrojo karo. Esu 
50 metų amžiaus. Visų laikų dir
bu Papini stiklo fabrike. Namuo
se būnu sekmadienių rytais. Ma
no adresas: 'Sr. Jonas Martusevi- 
čius, c. La Rioja 1868, Avellaneda.
66666066666666 + 9999999999999

• Dr. EDGARDO R. SOLIS, £
& Advokatas. Ó 
© Av. Callao 569, 1 p. Of 15 £
• Tel. 45-2061 — 49-6073 &
9 Pirmad. iki penktad $
& 18,30 . 20,30 v. •

Lugane priima : ®
5357; TE. 60-0961 • 
reikalai-palikimai.
sostinėje ir Bs. Ai- £
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Buenos Aires. T. E. 392-9378

Metinis visų draugijų 
PIKNIKAS

Parke Pereyra - Iraola 
įvyks sekmadienį, 29. 11. 70, 

nuo pat ryto iki vakaro. 
Organizuotam važiavimui tartis 
su savo draugijom: SLA, ALC, 

■Nemune ir Mindauge.
Visi dalyvaukime tradiciniame 

lietuvių draugijij piknike I 
Bufetų laikys Susivienijimas.

Visus maloniai kviečia
Rengėj ai.

(ENCOMIENDAS

TUCUMAN 862 - 4°. Piso A
NETURIME SKYRIŲ

Vienintelė agentūra, kuri įteikia siuntinius Jūsų giminėms per 45 dienas 
UŽTIKRINIMAS — SAUGUMAS — GREITUMAS — 

dėka mūsų nepaprastos EXTRA-GREITOS sistemos 
PASITEIRAUKITE nieko nelaukdami

| Vienintėlis įgaliotinis dovanų, persiuntimui LIETUVON.
H Be to, Jūrą patogumui turime didelį rūbų pagirinkimĄ geriausių rūšių, 

pigiausiomis kainomis.
pfĮ Nauimirikite: Savo naudai pirkite pas mus ir sutaupinsite daug pinigo! 
Visuomet tomis pačiomis valandomis: Nuo pirmadienio iki penktadienio: 
Nuo 9 iki 12 ir uno 14 iki 18 vai Aeitadieniais: Nuo 9 iki 12 valandos.

ZMITRAVIČIUS PAGERBTAS . LATVIŲ KOLONIJA MINI 
AUKSO MEDALIAIS

Jouas Zmitravičius gimė lenkų 
okupuotoj Vilnijoj. Dar mokiniu 
būdamas atbėgo Alytaus apskri- 
tin, o iš ten atvyko Argentinon 
17 metų amžiaus būdamas. Nu
vykęs Urugvajun ten porų metų 
turėjo valgyklų, paskui cheminę 
rūbų valyklų 'Buenos Aires. Pa- 1236, Hurlingham. 
galios virš 30 metų dirbo siuvy
kloje 49, iš kurios turi aukso me
dalius 20, 25 ir 30 metų darbo su
kakčių proga. Gavo ir aukso lai
krodį, išeidamas pensijon.

Dabar su savo žmona Magdale
na Galinaityte-Zmitravičiene ra
miai gyvena gražiuose savo na
muose, Haedo.

—Tėviškės Žiburiai (15. 10. 70), 
rašydami apie pavasarinius Ar
gentinos lietuvių parengimus, su
mini ALC įvykusių (Survilų madų 
parodų, pavasario gražuolių išrin
kimų, Z. Valadkaitės koncertų, 
SLA pavasario sutikimų, gen. T. 
Daukanto palaikų perkėlimų iš

SAVO TAUTOS ŠVENTŲ
Šeštadienį, lapkričio 21,20. vai. 

Latvių Sąjunga Argentinoje mi
ni savo šalies nepriklausomybės 
52 metų sukaktį. Minėjimas su 
menine programa įvyks patiems 
latviams priklausančiuose namuo- 
se-maldykloje, Sebastian Gaboto

Lietuviai taipgi kviečiami da
lyvauti.

— Visvaldis Gusta, Argentinos 
latvių visuomenės veikėjas, dir
bęs kaipo elektricistas Buenos Ai
res Vaikų Ligoninėje, susirgo šir
dies liga. Grįžęs iš ligoninės, svei
ksta namuose.

— Don Bosco - Quilines gatvės 
Lituania atidarymo proga kūmai 
inž. Jonas ir Katalina Čekanaus
kais apmokėjo išlaidas bronzinės 
lentos su atitinkamu įrašu paga
minimų. E. Čekanauskienė paau
kavo $ 30.000, N. N. $60.000, Kas
tantas Račkauskas $ 50.000. Viso, 
su įžangomis į asado pietus gauta 

inž. J. Čekanausko šeimos bove- $ 198.000. (Net nuo spaudos ats- 
dos Sarandi kapų kripton ir kitų 
Argentinos lietuvių kolonijos vei
klų.

— Stasys Matulevičius, A. L. 
Balso skaitytojas, virš 10 metų 
dirba multimilijonierės, buvusių 
prezidentų giminaitės, Elisa Peña 
rezidencijoje. Jo šeimininkė mirė 
3. 6. 70, netekėjusi, sulaukusi 94 
m. amžiaus. Jis tebedirba sykiu 
su kitu tarnautoju vilniečiu, kol

giminaičiai, teismo 
sprendimu, išsivežios knygynų, pa 
veikslus, skulptūras, įvairius me
no kūrinius ir brangenybes. Bue
nos Aires miesto centre velionė 
paliko 34 didelius namus.

— Inž. Guillermo C. Kliauga 24. 
10. 70. Institución Cultural Juan 
M. ‘Gutiérrez salėje, Alte. Brown 
2163, Lomas de Zamora, padarė 
pranešimą ir parodė skaidres iš 
savo kelionės po Europų. Gitaro
mis paskambino prof. Ricardo 
Delbene ir Maria Cristina Del- 
bene.

— Tėviškės Žiburiai (10. 9. 70) 
beveik ištisai perspausdino A. L. 
Balso aprašymų apie nenuilsta
mos scenos veikėjos Elenos Vil- 
činskaitės-Ryselienės pagerbtuves, 
jos amžiaus 70 metų sukakties 
proga, įvykusias A. L. Centre.

tovų ALQST ėmė po $ 600). Iš
laidų buvo $ 161.434. Šventę ruo
šusiai ALOS Tarybai liko $ 36566.

O SLA 6 skyriui Kordoboje, 
inauguruojant daug didesnę gat
vę Lituania, mažiau aukų gauta, 
dvi dienas nemokamai vaišinti 
Visi dalyviai ir SLA 6 skyriui 
daug daugiau pelno liko, negu 
A LOŠT Don Bosco-Quilmes ren
giant.

jungia intelektuales asme-

SKAITYKITE ir PLATINKITE 
Argentinos Lietuvių BALSĄ I

• DR. NATZUO KUSTIN
Médico •

41 ElectrocardiogramM *
a Cañada de Gomes 5291 O

60 - 2697

• ARONAS RESNIKAS © 
© Laikrodininkas ir auksorius
• Parduoda ir pertaiso laikro- $ 
® džius ir brangenybes. Perdir M 
0 ba žiedus ir perka auksų. $ 
® Corrientes 5349 - Bs. Aires S

ROTARY KLÜBO VEIKLA 
VILLA LUGANO

Pasaulinė labdaros ir draugiš
kumo organizacija — Rotary Klū 
bai
nybes. Rotary Club de Villa Lu
gano priklauso 489-tam distriktui. 
Jo sekretarija:'Guamini 5242, Tel. 
60-2585, Buenos Aires. Pasaulinis 
pirm. William E. Walk, Distrikto 
489 — Jorge L. Figueroa, Villa 
Lugano — Roberto Bouza.

Villa Lugano rotariečiai renka
si kas antradienis. Savo sociali
niais parengimais sukeliamų ka
pitalų aukoja labdarai. Tarp kita, 
dabar paaukavo 50 maišų cemento 
parapijos Niño Jesús statomai 
pradinei mokyklai.

Villa Lugano rotariečiai leidžia 
savo biuletenį. Naujausias, Nr. 4, 
išėjo šį mėnesį, 12 puslapių ir ta
po surinktas ir atspaustas A. L. 
Balso spaustuvėje. Jo redaktorius 
prof. D. Goldenberg.

Villa Lugano rotariečių kūrėjų 
tarpe yra ind. Viktoras Misiūnas. 
Sarandi rotariečiams pirmininka
vo inž. J. Čekanauskas.

— Paprastas laiškas pasiųsti 
Europon iki 20 gramų dabar kai* 
nuo j a $ 38, o su apdraudimu— 
$ 68.00. Oro pašto laiškas iki 5 
gp. Europon $ 68.00, o su apdrau
dimu $ 98.00.
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DABAR IR ARGENTINOJE — PREMIX de POLIESTER 
Compresorio de Moldeo — Compresión y Transferencias

Uso general - Autoextingible . Eléctrico - Resistente la corro
sión . Apariencia grado 1 y grado 2 PSI: Especial para su 
industrial Contenido de fibras de vidrio 10%, 20% y 30%. 
Temperatura 140-150 C. Presión 60-150 Kg./cm*. Curado— 
90 segundos. Fabrikantai:

Eduardo Kondratas A Volodimir Draninkow
PREMIX MOLDINO — SEMIA B. R. L.

Alsina 833 - 8 piio, Buenos Aires; TE. 34-8580; 743-0720
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